
DZIEŃ BYDGOSKI
BEZPARTYJNE PISPIO CODZIENNE

rtedafctoi orzyimuj*
oditonnl-' orf *odz 10-1?w doU WrdB*cii Porno ska SpółdzielniaW*dawnicza^oirto ciekowe P a. O. Nr. 205 102

t*ekoptsAw Perfekcja ni* zwraca fiadskcjs fltiminliifa(Ja: Mostowa 6, To'. 92-18 lei. Kedakcji dzienny
'

2- 8
,. ,, nomy 16-80

mi_

OsWaissf
innar He* 10 str.

Sana niinearii
wBydgoszczy
i naprowincji S*2 0

OMilaN^ 0 cfa^a'*, Staettgraben 9, telefon 21^.24 - Gdynia ul. 10 Hatego 101.13-44 - Grudsfedc. Słaro-tynkowa s, tel. 442

Rok III. Bydsosicz. niedziela 3 stycznia 1932 Nr. 2

W nowym okresie pracy państwowe!
na Pomorza

W dniu Nowego Koka w pięknie przybranej
s a li Urzędu Wojewódzkiego zgromadzili się
przedstawiciele wojskowości z dowódcą O, K .

Nr. V I I I p. generałem Pasławskim aa czele,
duchowieństwa, władz samorząd'owych oraz de
legacje policji, órganizacyj społecznych, związ
ków towarzystw przysposobienia wojskowego,
kolejarzy, harcerzy i in. w ogólnej liczbie prze
szło 200 osób, aby przesłać życzenia noworocz
ne dla P. Prezydenta Rzeczypospolitej, p . M ar
szałka Piłsudskiego i Rządu za pośrednictwem
najwyższego reprezentanta władz państwowych
ma Pomorzu p. Wojewody Kirtiklisa,

Po złożeniu przez zgromadzonych podpi-
iów w księdze p. Wojewoda Kirtiklis wygłosił
następujące przemówienie:

Przemówienie
p. Wofcwody

Panie Generale, Wielce Szanowni Panie
? Panowie!

Zebraliście się dzisiaj Szau, Państwo w tej
sali, ażeby jako przedstawiciele władz, organi-
zaeyj i społeczeństwa tej ziemi w dniu święta
noworocznego na moje ręce, jako reprezentan
ta Rządu, złożyć życzenia dla Pana Prezyden
ta Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, I . Marszał
ka Polski i Rządu,

Rad jestem, że zaszczyt pośredniczenia po
między Waszemi uczuciami a pierwszymi oby
watelami R, P. przypadł mnie w udziale, i chcę
korzystać ze sposobności i wypowiedzieć kilka

myśli swoich, albowiem przychodzę t miasta,
którego zwyczajem jest, że Wojewodowie, sty
kając się ze społeczeństwem u p rogu Nowego
Roku, robią, k ró tki obrachunek zbiorowych
prac dokonanych w roku ubiegłym oraz skła
dają. życzenia ludności swojego województwa
na rok następny,

Cltwlla oRaecsfta witmaiła roz*
w a źł, wer-isl watSci

i w*zawfonla

Niestety trudno mi jest jako nowemu woje
wodzie wykonać pierwsze zadanie, gdyż bieżą
ce zagadnienia nie pozwoliły mi wniknąć nale
życie w prace ro k u ubiegłego na Pomorzu.
Wiem tylko, że depresja gospodarcza, która
w niebywałych rozmiarach rozpętała się nad

powojenną Europą, jak również naszą ojczy
zną dotknęła i tę dzielnicę Państwa, bardziej
boleśnie i w stopniu znaczniejszym niż szereg

innych województw. Wiem, że niejeden war-

, sztat pracy nie ostał się, że niejeden dach nad

głową trzeszczał i że tysiące bezrobotnych z

trwogą, wjta Nowy Rok. Wiem, że w ślad za

depresją gospodarczą idzie depresja p sychicz
na, nerwowość i pobudliwość i wie-m także, iż

dużo barta ducha zbiorowego, dużo rozwagi i

wnikliwej zapobiegliwości wymaga chwila obe.
cna od społeczeństwa i od czynników rządzą
cych ja k również wymaga dużo wzajemnego
zaufania.

Proszę Państwa. J'edno z podstawowych
zagadnień zbiorowych organizmów jest bez
sprzecznie umiejętność współdziałania poszcze
gólnych części i członów. Proszę mi wierzyć,
że jeżeli najsilńiejszem wrażeniem dla mnie,
przychodząc na Pomorze —, był kryzys gospo
darczy, to uiemniejsże wrażenie wyw arł na

mnie wyjątko'wy brak współdziałania i współ,
pracy poszczególnych órganizacyj, brak skoor
dynowania myśli społecznych i. politycznych,
oraz uzgodnienia kie runku działania urzędów
; władz. Znaczna rozbieżność w zamiarach

dążeniach, brak skoordynowania w ysiłku ae'

'-mlwiek niewidocznie ale niewątpliwie powięk
%za depresję psychiczną i dlatego też chciał
bym życzyć, by Nowy Rok sprowadził zasadni.
mą mniauy: harmonijnej i zgodnej współpracy

wszystkich czynników państwowych z jednej
a czynników społecznych z drugiej strony.

mrolBlcna
Pomorza

Chciałbym, ażebyśmy zdobyli się na objek-
tywizm, któryby nam pozwolił mieć jednakowy
szacunek dla zasług i czystości pracy tak tych,
którzy polskość na tych ziemiach w czasach
niewoli dźwigali jak również dla tych, którzy
w trudzie i znoju żołnierskim z bagnetem w

ręku. granice R. P . wykuwali, jak również dla

tych, którzy w dobie obecnej na rozmaitych
odcinkach pracy pokojowej mocarstwowość na

tej ziemi utrwalają jak wreszcie dla tych, któ
rz y niepodziełająe w całości naszych wierzeń
i umiłowań jednak z calem oddaniem na swo
ich odcinkach potęgę państwa wzmacniają, al
bowiem ZAGADNIENIE UTRWALENIA MO'.

CY I ODPORNOŚCI TEJ ZIEMI NA ZAKU
SY WROGÓW JEST PODSTAWOWYM I JE
DYNIE NIEPRZEMIJAJĄCYM PROBLE
MEM D LA SPOŁECZEŃSTWA. Dlatego ży
czyłbym, by nadchodzący Rok stępił ostrza na

iniętności politycznych i dźwignął na powierz
chnię bardziej trwałą i pozytywną pracę —

pracę' społeczną,
Saraśacae s ^rc rarłflfflMeBł

I Wreszcie chciałbym życzyć'n am wszyst
kim, ażeby zdając sobie sprawę czem jest Po
morze dla Polski i jakie są odwieczne prawa
plemienia polskiego do sinych f a l Bałtyku,
abyśmy swoim uporem i ciężką pracą obronę
dźwigali i ŻEBY ZAGADNIENIE OBRONNO
ŚCI TEJ ZIEMI NIE BYŁO TRUDEMLI TYŁ

KO WOJSKA NASZEGO A ZAGADNIENIEM

CAŁEGO 'SPOŁECZEŃSTWA i żeby w tej
obronności, karabiny młodzieży ćwiczącej w

związkach i licznych organizacjach były gwa
rancją dla nas i całego Państwa, że wróg już
nigdy nie przyjdzie. T tak jak sypano w za

mierzchłych wiekach szańce i stawiano zamki

warowne tak chciałbym, by SYPANO SZAŃ
CE SERC MŁODYCH, oparte o doświadczenie

starszych, wytwarzając siłę, która toczyć się
będzie aż do brzegów morza.

Chciałbym, ażeby wojsko, któreuiu Najjaś
niejsza. Rzeczpospolita powierzyła pieczę nad

tą ziemią, czuło, że w ysiłek społeczny go nie

opuszcza.
A teraz pozwólcie dostojni Państwo, żc zło

żę życzenia w szelkiej pomyślności dla Was i

całej ludności Pomorza- z okrzykiem na cześć

Tych, dla uczczenia których w tej sali się zgro
madziliśmy.

Pan Prezydent Najjaśniejszej Rzeczypo
spolitej Polskiej, Pierwszy Marszałek Polski
Józef Piłsudski i Pan Premjer i Rząd niech

żyj%!
Okrzyk ten zebrani podchwycili i trzykro

tnie powtórzyli. W tym momencie orkiestra

wojskowa odegrała hymn państwowy.
W imieniu zebranych i swojem własnem

p. Wojewoda przesłał do p. Prezyd'enta Rze
czypospolitej depeszę treści następującej:

Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej
Profesor De. lgnący Mościcki, Warszawą .,

- -

Zamek.

Przedstawiciele władz, urzędów i orgauiza-
c yj społecznych złożyli w dniu dzisiejszym na

moje ręce wyrazy hołdu czci oraz życzenia
wszelkiej pomyślności w pracy państwowej i

życiu osobistem dla Pana Prezydenta, Pierw 
szego Obywatela Najjaśniejszej Rzeczypospo
litej.

Niech m i będzie wolno Panie Prezydencie
do tych życzeń dołączyć i swoje jaknajserrłecz-
niejsze. Wojewoda Pomorski

Kirtiklis.
Pozatern p. Wojewoda wysłał depesze z wy

razami czci i hołdu dla p. Marszałka Piłsud
skiego i premjera.

W sali Masina Garnizonowego
W godzinę później w sali Kasyna garnizo

nowego dowódca O. lv. p . generał Pasławski,
przyjmował życzenia noworoczne dla p. Mar.

szalka Piłsudskiego od korpusu oficerskiego,
garnizonu toruńskiego, związku podoficerów
rezerwy, Związku Inwalidów, delegaeyj Związ
ku Strzeleckiego, oddziałów P. W . Kolejowe
go i pocztowego, Tow. Powstańców i Wojaków,
órganizacyj żeńskich P. W . , harc-erzy, Oddzia
łów marynarki oraz przedstawicieli pomorskie
go społeczeństwa.

Niezależnie od wysłanych życzeń do

p. Marszałka Piłsudskiego, P. 'Wojewoda K i r

tik lis złożył życzenia dla Pierwszego Żołnierza
i Wodza Narodu p. Marszałka Piłsudskiego
w imieniu społeczeństwa i we własnem na rę
c'e dowódcy O. K . p . generała Pasławskiego,

P. gen. Pasławski wygłosił następnie poniż
sze przemówienie:

Itowó(lcp O. M. VIII .

Dziękując serdecznie za życzenia dla Pana
Marszałka Polski i dla całego wojska, chcę z

radością stwierdzić, że ta piękna manifestacja

NIcsfiffcfltsiMf ska n d al
w Niemczech

Komuniści orjrrczSeosiirSMw wrwwMwemio radiowcu
Pffcarualentfawi WlMaenhnrrfowi

Berlin, 2. 1. (PAT.) . W czasie no'wo
rocznego przemówienia prezydenta Rze
szy Hindenburga, wygłoszonego 'w noc

sylwestrową przez radjo, nastąpiło kilka
krotne przerywanie transmisji na skutek
sabotażu ze strony nie wyśledznych do
tychczas sprawców, którym udało sięwłą.
czyć do kabla, łączącego Berlin z radio
stacją w Koenigswusterhausen,

W pewnej chwili nagle dał Mę słyszeć
obcy głos, wznoszący okrzyki: ,,Niech
żyje Moskwa!" Niech żyje niemiecka re
publika sowiecka!", który zagłuszył chwi
lowo słowa prezydenta.

Mimo wdrożonych przez policję natych
miast poszukiwań nie udało się dotych.
czas sprawców zamachu sabotażowego

wyśledzić.
(o) Warszawa, 2 . 1 . (Tek wł.) Z Ber

lina donoszą, iż policja czyni gorączkowe
poszukiwanie za sprawcami technicznego
sabotażu, dokonanego podczas transmisji
radiowej przemówienia noworocznego
prezydenta Hindenburga.

Według dotychczasowych danych sa
botaż dokonała zakonspirowana organiza
cja komunistyczna, której członkowie

muszą znajdować się również wśród per
sonelu berlińskiej centrali radjowej.

Opinja niemiecka poruszona tym sa
botażem. żąda wydania zarządzenia lik w i
dującego partję komunistyczną w Niem 
czech.

hołdu dla. zwycięskiego Wodza A rrnji i Wodza
Narodu pod bronią nie jest tylko zwykłą, fan
farą noworoczną lub tylko ceremonją trady
cyjną. Przeciwnie — jest ona tryum falnem

zakończeniem całorocznej, harmonijnej, współ-
nej pracy wszystkich czynników państwowych
i samorządowych, in s ty tu c ji' i stowarzyszeń,
wojska i szerokich kół społeczeństwa po lin ji
wskazań Marszałka PRZYSPOSOBIENIE

WOJSKOWE, któremu w całem Państwie zde
cydowany kierunek i silne podstawy m aterial
ne oraz organizacyjne dał w r. 1926 Marsz.

Piłsudski, STAJE SIĘ WRESZCIE NA PO
MORZU RZECZYWISTĄ POTĘGĄ OBBON-

NĄ, która 'bez hałaśliwy'ch a bezpłodny'ch pro 
testów, bez szumnych rezolucyj przeelw ko
m ukolwiek, rośnie w siłę, w liczbę, sprawność,
umiejętność, staje się coraz bardziej zwartą
dyscyplinowaną na pohybel złemu sąsiadowi

Niech mi będzie wolno w tem dostojnem
gronie przytoczyć na potwierdzenie mych słów
kilka cyfr, które zaświadczą o sile i rozpędzie,
z jakiem i lud pomorski i młodzież pomorska
maszeruje pod kierunkiem starszych w naro
dzie i pod wodzą kadry' wojskowej n a

obronę Rz eczyp ospo15t ej i

Jej wyIotu na'morze.

P. Generał Pasławski w tern miejscu z ilu
strował dokładnie, cyfrowo wszelkie wysiłki
w zakresie przysposobienia wojskoweg'o, na
świetlając rozwój i tempo organizacyjne ruchu

harcerskiego, Strzelca, Tow. Powstańców i W o 
jaków, L. O. P. P., hufców szkolnych 5t. d.

W ;NfIffiS*:rs!hrs*i9 ****srie***8
oracD

To jest. — m ówił p. generał Pasławski ~

tylko część naszego bilansu za stary rok 1931.

We wszystkich swych pozycjach świadczy on,

jak ogromny i masowy jest przyrost tych, któ
rzy odczuli i zrozumieli genjałną myśl Wodza

i codzienną, żmudną ofiarną pracą hołd Mu

najlepszy oddają.
Wierzę, że Nowy Rok 1932 sprawi, że ci,

którzy jeszcze tu' i 'ówdzie wierzgają przeciw
ościeniowi nakazu patriotycznego opamię
tają, się i wstąpią do nasze
go żołnierskiego szeregu. Ale

przedewszystkiem żywię' niezłomne przekona
nie, że w tym Nowy Roku ZDWOI SIĘ ENER-

GJA NAS WSZYSTKICH, którzy już w tych
szeregach maszerują, że praca nasza :pogłębi
się, żc zasłuży na coraz większą sympatię i po

parcie ze strony czynników miarodajnych i ze

strony szczerych obywateli kraju, że — sło
wem — coraz bardziej ORĘŻNY STANIE
W IELKI HUFIEC LUDU POMORSKIEGO
NA STRACH WROGOM, NA CHWAŁĘ POL

SKI I JEJ WODZA.

Zgromadzeni podchwycili okrzyk p. gene
rała Pasławskiego wzniesiony na cześć p. Mar.
śzałka Piłsudskiego i trzykrotnie go powtó
rzyli.

Na zakończenie uroczystości p', generał Pa
sławski, dowódca O. K . odczytał depeszę do

p. Marszałka Piłsudskiego. Treść depeszy
brzmiała:

Marszałek Polski Józef Piłsudski - War.

szawa - Belweder.
Zebrani w dniu Nowego Roku: Pan Woje

woda Pomorski, przedstawiciele oddziałów woj
skowych. urzędów państwowych, instytuc yj
samorządowych oraz órganizacyj przysposobi
nia wciskowego i zrzeszeń społecznych w T o 
runiu złożyli na moje ręce życzenia noworocz
ne dln Pana Mara.rłka. Niech Bóg sprawi,
aby zwycięski nasz Wódz. w długie lata prze.,
wodził naszej A rm ji i całemu Narodowi pod
bronią.

Dnia 1 stycznia 1932 r.

Dowódca Okręgu Korpusu Nr. f i l i i

fWteSfci.flfB .te , . .
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W imię konieczności
gospodarczych

Obecną sytuację w międzynarodo
wych stosunkach handlowych scharakte
ryzować można jako powszchną
w ojnę celną między wszyst
kie ni i niemal państwami.
Obok tej groźnej w następstw'a dla roz
woju gospodarczego świata wojny trwa

niemniej groźna i zacięta walka w a-

lutowa, prowadzona w drodze ogra
niczeń dewizowych. Ograniczenia te po 1

pretekstem obrony w'aluty są często ni-

czem innem, jak tylko ukrytym środk. w

walce o zmniejszenie przywozu. Państwa

osłonięte, niby wałem ochronnym wysu-
kiemi cłami, zakazami przywozu w róż
nych formach przeważnie zaś w formie

kontyngentów, ograniczeniami dewizo-

wemi i wreszcie przeróżnemu nakazami i

przepisami weterynaryjnemu i specjalnenn
zarządzeniami taryfowemi oraz przepisa
mi standaryzac.yjnemi, nie dopuszczają
na swój rynek towarów zagranicznych,
forsując jednocześnie swój eksport. Jeże
li do tego dodamy korzyści, jakie ciągnie

- handel państw, których waluta obniżyła
swój kurs w stosunku do parytetu złota,
z tego właśnie spadku kursu waluty, —

będziemy mieli dokładny obraz środków,
jakiemi walczy znaczna część państw w

dziedzinie handlowej z innemi krajami.
Ale nie koniec na tem. Środki walki

wprowadzane w jednych państw'ach wy
wołują zarząd'zenia odwetowe w innych
państwach. Ilość rozporządzeń, wprowa
dzających nowe zarządzenia i ogranicze
nia celne rośnie z dnia na dzień.

^owc drogiprzed naizą
poliiylsą gospodarczą

Na tem tle polska polityka handlowa,
ruezmieniana nawet w swych szczegóło
wych rozporządzeniach celnych od lat

paru, stanowiła wyjątek. Polska bowiem

była jednym z nielicznych krajów, stosu
jących zasadę wolnego haii
'l ł u. Stosowała ona tę zasadę mimo lo,
że eksport nasz napotykał na ogromne
rudności u głównych naszych odbiorców.

Stosowała ją w momencie, gdy nawet

kraje o tradycyjnej lirtji liberalizmu-han
dlowego jak wielkie imperjum brytyjskie,
jak Holandja, oraz kraje, posiadające
najpomyślniejszą dziś sytuację gospodar
czą, okraszaną korzystnym, czynnym bi
lansem płatniczym, jak Francja, Belgja i

Szwajcarja przed wielu już miesiącami
weszły na drogę reglamentacji przywozu.
Zrozumiałem jest, że w tych warunkach

Państwo Polskie ze względu na grożące
rego najżywotniejsz, i najpoważniejszym
interesom gospodarczym niebezpieczeń.
stwo nie mogło TRZYMAĆ SIĘ ZASAD
WOLNEGO HANDLU. Swobodne od
działywanie praw gospodarczych, zdol
ność konkurencyjna naszych towarów i

W'ysiłki eksporterów nie mogły bowiem

pokonać tych sztucznie wzniesionych
przeszkód w międzypaństwowych stosun
'kach handlow'ych. Polska usiłowała prze
ciwdziałać wytworzonym warunkom

zwiększeniem naszego wywozu przy me.

- zmniejszaniu przyw'dzu z z'agranicy. Te
usiłowania jednak rozbiły się o najeżone
kolcami -mury nowych ograniczeń impor
towych, dewizowych i podwyżek celnych.
Przed Polską stanęła w'ięc konieczność,
narzucona jej przez międzynarodow'ą sy

tuację, — sięgnięcia po analogiczną broń.
W konsekwencji tej konieczności rząd
polski w'ydał rozporządzenie
o zaka-zie przywozu całego
szeregu artykułów do Pol
ski oraz o podwyżkach ceł

na wiele towarów. Jednocześ
nie udzielono nowych znacznych z n i-
ż e k celnych na towary, me-

wyrabiane w kraju.
Dalsze rozporządzenia z tej dziedziny

stanowią jedną logicznie i gos
podarczo powiązaną ca
łość. Nowe te zarządzenia zmierzają
do zachowania w dalszym ciągu CZYN
NEGO SALDA NASZEGO BILANSU
HANDLOWEGO. Polska bowiem, jako
kraj dłużniczy, musi czuwać nad utrzy
maniem czynnego bilansu obrotu towa
row'ego z zagranicą, którego nadw'yżki
są niezbędne do w'yrównania bilansu płat
niczego. To jest pierwszy cel w'prowa
dzenia zakazu przywozu i podw'yżek cel
nych. Ograniczą one bowiem p r z y-
wózdo Polski zbędnych
towarówyatemsamemPRODUK
CJA RODZIMA UZYSKA SPECJAL
NĄ OBRONĘ PRZED ZAGRANICZNĄ
KONKURENCJĄ, wzmożoną ostatnio w

sposób szczególny przez odpow'iednią po
litykę obcych państw. Ochrona produk
cji krajowej jest jednoznaczna z utrzyma
niem dotychczasowego poziomu zatru

dnien'ia, czyli przeciwdziała wzrostowi
bezrobocia. Inne zmiany w taryfie cel
nej, szczególnie jeśli chodzi o mające
ukazać się niebawem rozporządzenie o

ulgach celnych, stosowanych przy przy
wozie towarów przez porty
polskie, mają na celu ułatwienia or
ganizacyjne, zmierzające do zracjonalizo
wania eksportu bądź importu pewnych
towarów. Zarządzenia te stworzą gospo
darczą podstawę do wytworzenia
odpowiedniej ilości skła
dów eksportowych w Gdy-
ni, skierują transporty z

0bcyc h' (lort ów zachodnicb

1drogi ladowej do portów
po1skich.

Całokształt tych rozporządzeń celnych
ma zatem na uwadze SZEROKIE CELE

GOSPODARCZE POLSKI. Dlatego też

posiadają;one niezmierną wagę dla nasze
go życia gospodarczego. Stwarzają one

pierwszykrokw ki'erun'ku. ochro-
nv n'aśzegorvnkuidająnam
podstawę do KORZYSTNEJ DLA NAS

REWIZ TI DOTYCHCZASOWYCH
TRAKTATÓW HANDLOWYCH, któ
re utrąciły w większości,wypadków swój
właściwy sens gospodarczy, a których
zmiany natrafiały dotychcza's ze względu
na posuniętą do maksymalnych granic
ustępliwo'ści politykę handlową Polski na'

poważne trudności.

Prasiazdi rumiifislslcgo
mnm%iwm spraw zagr,

iifiWairsyawi*

\ linia 8 bm. przyjeżdża do Warszawy - - jak o

tent donosimy na innem miejscu rumuński

minister Spraw Zagranicznych ks. Dymitr
Ghica, Zdję cie nasze przedstawia rumuńskie:,
go ministra Spraw Zagranicznych fos. Ghica.

Słońce tępi gruźlicę, więc chroń wiek

dziecięcy i daj słońca i światła dzie'
ciom jaknajwięcej.

Hitler chce Pomorza i Sląsfca
Na wiosnę planuje objęcie władzo

Dr. Scłmłtize, szef 'biura prasowego parfcji
hitlerowskiej w Paryżu udzielił wyw'iadu na
czelnemu redaktorowi ,.Paris Midi" o celach i

zadaniach naejon. socjalistów. Powiedział m.

in.:

,,H itle r spodziewa się dojść do władzy na

wiosnę. Pierwszą, jego czynnością będzie w y 
powiedzenie a rt. 231 Traktatu Wersalskiego,
ustalającego jednostronną odpowiedzialność za

wybuch wojny 1914 r., a co z tego wynika, ka
tegoryczna odmowa wykonywania wypływają
cego z tego artykułu warunku płacenia wszel

kich danin.
W dziedzinie gospodarczej nastąpi natych

miastowo zamknięcie giełdy pieniężnej i wpro
w'adzenie w' życie ustawodawstwa robotniczego,
analogicznego z ustalonym przez Mussolrni'ego
statutem pracy (Carta di layoro), regulującym
stosunki między pracodaw'cą; a robotnikiem,
oraz miedzy tym ostatnim a państwem. ,

Zapytany o stanowisko, któro hitlerow'cy
zamierzają, zająć W'obec Polski, dr. Sehultz od
rzekł, iż domagać się będą zwrócenia Niemcom

Pomorza i śląska, W stosunku do F ra ncji bit-

W iiyia m inisfra rumuAslciego
w Warszawie

Dalszem ogniwem w zacieśnieniu sto
sunków polsko - rumuńskich.

Specjalny korespondent ,,Petit Pari-
sieaa" z Bukaresztu nadsyła swemu cłz-en-

ni-kowi następujące źródło-w-e informacje:
,,Dni-a 7 stycznia minister spraw zagra

nicznych R-u-munji, książę Ghica, udaj-e się
urzędowme do Warszawy, ażeby złożyć
w izytę swojemu koledze polskiemu, Zale
skiemu, Podróż ta je-st już obficie tutaj ko
nien-tcwana, a w komentarzach tych mówią
już nawet o przyszłem podpisaniu paktu
o nieagresji polsko - rumuńsko - sow'iec
kiego, którego też treść przytaczają dzien
n-iki w grubych zarysach.

Wiadomości te są, według nasz-ego prze
konania, zarówno prze-dw-czesne, ja-k c in
formacje dotycza.ee paktu francusko - so

w'ieckiego. o -głoszone ostatnio. Że będzie
m-owa o tym pakcie, lo jest prawdopodo
bne, ale żeby zawarcie go miało być na
tychmiastowe, pozwala-my so-bie wątpić.
Co jest o wuele prawdopodobniejsze, to to,
że c-e-l w'izyty tej jest analogiczny z ostat
nią podróżą p. Marmikowicza do Polski,
Z jednej stro-ny chodzi o zacieśnienie je
szcze węzłów ścisłej przyjaźni, łą-czącyc'h
oba państwa, z drugiej zaś o do-ko-nauie,
w celu zajęcia wspólnego sta-nowiska,
szczegółowego przeglądu wszystkich w iel
kich zagadnień, będących na porządku
dzie-nnym, mian-owi-cie sprawy ogranicze
nia zbrojeń, ja-ka postawiona bę-dzie na przy
szłem zgromadzeniu konferencji rozbroje
niowe-j w Genewie".

Nasisuitccss areniesiiięlifiailtw c i
Pisista będzie reprezentowana w Lozannie

Konferencja reparacyjna w Lozannie,
będąca dalszem ogniw'em w łańcuchu nie
ustających a bezowocnych konferencyj
na temat długów niemieckich, odbędzie
się 20 stycznia b. r.

Z londyńskich.kół oficjalnych, przemk
nęła wiadomość, iż rząd brytyjski, za po
średnictwem swych przedstawicieli, za-

proponował zainteresowanym państwom,
n mianowicie Francji, Włochom, Belgji,
Japonji, Grecji, Rumunji, Jugosławji,
Polsce, Czechosłowacji, Portugalji wzię
cie w niej udziału.

Zaproszenie Polski zdenerwowało

Niemców. Hugenbergowska prasa w de

peszy z Londynu zaznacza, że wprawdzie
Fcreing Office nie wyjaśnia z jakich po
wodów również i Polska, będąca mocar
stwem nie zainteresowanem bezpośrednio
w spłatach reparaćyjń., otrzymała mimo
to zaproszenie na konferencję. Jednakże

me ulega wątpliwości, iż zaproszenie to

przez rząd angielski nastąpiło w wyniku
ostatniej wizyty ministra Zaleskiego w

Londynie.
Organ kanclerza Brueninga ,,Germa

nia" oświadcza, iż wobec oczekiwanej
zgody większości państw zaproszonych
na wybór Lozanny, jako miejsca obrad

konferencji, rząd Rzeszy ze swej strony

nie będzie czynił w tej sprawie dalszych
zastrzeż-eń. Niemcy wie mogą jednak od
stąpić od swego zasadniczego żądania,
aby konferencja definitywnie załatwiła

sprawę odszkodowań wojennych.
Rozmowy pomiędzy rzeczoznawcami

francuskimi i brytyjskimi zostaną nieba
wem podjęte na nowo w nadziei osią
gnięcia jakiegoś wstępnego porozumienia,
któreby wielce ułatwiło zadanie konferen
cji. Rząd brytyjski pragnąłby dłuższego
okresu zawieszenia spłat reparacyjnych
niż okreśj którego pragnie ze swej strony
rzad francuski.

ksrowcy zajmują stanowiska wyteefeijąsaj afe

rezygnuj%e jednak a pretensji do odzyskani?*
Alzacji i Lotaryngii.

Komentując te deklaracje, redakcja 'JParh
M idi" oświadcza w. zakończeniu, ża są one o

tyle dobre, iż wiadomo, czego należy się spo
dziewać od'hitlerowców . Człowiek uprzedzony
— głosi stare francuskie przysło m tf-- wart

jest dw'óch. Naród uprzedzony o tem, eo go
czoka, w a rt jest dziesięciu.

Tyle ,,Paris M idi" . Z naszej strony musiny.
czuwać i tworzyć każdy odcinek pracy wytrwj;
le i z poświęceniem. Uprzedźmy i uprzećteąij
my na każdym odcinku społscmej wganiraMt
i pogotowia państwowego i obywatelskiego;^
kusy H itlera, które pewnego dnia mogą st%/

się programem rzeczywistości.

Hrcilzic Hfólera
Z-okazji Nowego Roku Hitler ogłosił orę

dzie do swoich ,,podwładnych", vr kfóreni m.

in. czytamy :

,, Nie żądam od was niczego nielegalnego,
nie domagam się, a by wasze sumienie po-padło
w konflikt z prawem, domagam, sue jedynie,
abyśde mnie na drodze, dozwolonej przes pra 
wo a wykreślonej mi przez moje sumienie i- po
glądy wiernie towarzyszyli i wasz los z moim

zwi%sali."

P0sn.sc dla rolnictwa
Płan Braco irzcclaministerstw

Ministerstwa rolnictwa, skarbu i sprawiedliwo
ści, opracowały wspólnie plan prac, zmierzają
'cych' do rozwiązania problematu nadmiernego
obciążenia rolnictw a uciążliwemi zobowiąz-ania
mi. Ministerstwo sprawiedliwości przystąpiło
już do rozważania zmian w przepisach egzeku
cyjnyeh i Upadłościowych w odniesieniu do roi.
nictwa. Wreszcie projektuje się utworzenie apa
ratu opieki nad zagrożonemi warstwami, rolne'-

mi,, któ ry zajmie się przedewśzystkiem orga*
nizacją pomocy dla gospodarstw, mogących
przy odpowiedniej opiece wywiązywać się ze

swoich zobowiązań, a znajdujących się prze.i -

śeiowo w trudnościach finansowych.
Prace te scentralizowane być mają w spe'

cjalnie zorganizowanym centralnym komitecie

zadłużenia rolnict'wa .pod przewodnictwem mi,
nistra rolnictwa i posiadać swoje odpowiedniki
w poszczególnych województwach. .

Nowe lQ-ztofówkf
Ukazać się mają o-prócz nowych 20-H'O'

tówek także i nowe bank'no'ty 10-źłotowe-

Banknoty te pojawią się już w tych dsu-RCh
w obiegu.
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Znamienni sttos niemiecki o tsjąinf i o naszym bandin morskim
Zeaaa baraburskie czasopismo żeglugowe

. ,Hasw*' drukuje w jednym z ostatnich swych
a m o ró w następującą wielce znamienną dla

nwan, jakie pod wpływem powstania i roz*

woju porto w Gdyni zachodzą w stosunku
Niemców do Polski i jej zagadnień, notatkę,
którą w całości poniżej w przekładzie na jeżyk
polski podajemy (podkreślenia nasze):

Raiwftlpossasicss**bandla
morahietto

Celem polskiej polityki handlowej jest
n(łwolnUrale się od niemieckiego wpływ u",
oswobodzenie się od łączności gospodarczej ze

wschodem i zachodem ,z Rosją i z Niemcami,
wytworzonej beawątpienia przez sytuację ge-
egraflczną i przejście do handlu na północ i

północny zachód oraz na południe. Istnieje za*
miar przesunięcia handlu Polski z handlu lą?
dowcgo na handel morski. Temu celowi służyła
najpierw już od roku 1925 wisząca w powie?
frżu nlemiecko.'polska wojna celna,, służyła do?

tyćhczasowa zwłoka w ratyfikacji do dnia d?i?

srejszego wciąż odwlekanego tr a kt atu handlo?

wego, która wynikała nietyłko z politycznej
nieżyczliwości, ale przedewszystkiem z piano?
wego działania; nadewszystko temu celowi siu?

iyjo tworzenie polskiej flo ty handlowej,
ż właammu linjam i okrętowerai, służyła budce

wą portu w Gdyni wraz z nową liają kolejową
na G órny Śląsk, która częściowo została już od*
dana do użytku, Sukcesy ty c h przedsięwzięć
stają się coraz bardziej widoczne.

Dotychczas były Niemcy dla Polski zdecy?
dowanie największym odbiorcą i dostawcą. We
wrześniu 1931 roku po raz pierwszy stała się
Anglja największym odbiorcą polskich towa*

rów; Niemcy zatem zostały z tego stanowiska

wyparte. Również jako dostawca dla Polski

Niejney cofają się, a w ygrywają zachodniemu?

-opejskie i zamorskie kraje.

Roslępp polsHieggą* Saaatfllia

Wielkie postępy polskiego handlu morskie*

go ilustruje następująca tabela:;

IMzM handlu morskiego w ogólnym
handlu polskimw % .

'Według ilości Według wartości

,-ż 192? 31,2 25,9
im 41,9 3,2
1929 433 27,4
1930 43,9 30,0
1931 (9 mieś.) 60,7 33,3

W reku 1936 szła ilościowo tylko jedna
czwarta, w roku 1931 zaś więcej niż połowa ca?

lego polskiego handlu zagranicznego przez oba

porty zatoki gdańskiej. Handel z Anglją, głó*
woje wywóz mięsa, masła, drzewa, towarów

konfekcyjnych, ostatnio ponownie tak się zwię
kszył, że parowce Polsko-Brytyjskiego Tow.

Okrętowego są przepełnione. N a wiosnę zosta?

u* na. tej linii postawione 2 nowe statki. Obok

jego wzrasta silnie handel z, F rancją i Belgją,
aczkolwiek udział jego w ogólnym handlu Pol?

ajS jest jeszcze skromny. W dzisiejszych cza*

sąch powszechnego spadku transportów mor*

skleił jest oczywiście rzeczą wielkiej wagi dla

rynku frachtowego, że ilościowo handel tn on

śki Polski w roku 1931 powiększył się w eto*

suąku do roku poprzedniego o 20 */*;- Wywód
f- Polski do A nglji z Wu w stosunku do całości

wywozu w r- 1928 wzrósł do 17,1nZe w roku 1931,
'wywóz'do Belgji i Francji' razem z 4 do 8*Vj,

pazriayiMią pwląjge
iSsttspw^arc*^ OsiasnŁ

Przywóz i obydwu tych państw n ie wzrósł,
ale za to podniósł: się przywóz z A zji i z Anie*

ryki Południowej. Przy takim rozwoju Jest

więę zrozumiałe, że rząd polski występuje
wciąż p ńowetni plana'mi żegługowęmi i swą flo *

tę handlową powiększą nieprzerwanie. W ie lka

rozbudowa Gdyni zaczyna dopiero teraz w peł
i i i dawać'się odczuwać, gdy pierwsza serj a ro*

bot portowych w Gdyni w tym roku została za*
kończona".

A rty k u ł tąn, pióra stałego gdańskiego kores

pondeota. ,,l:fansy", kt ó r y sam jeszcze nie tak

dawno z lekcew'ażeniem pisał o polskich wysil*
kach na morzu, redakcja ,,Ęansy" zaopatruje
następującą, jeszcze bardziej wymowną uwagą:

Clwrahfcigstgczna
prxesirwtk**

,3 'onownie musimy podnieść, że rozwój i
wzrost polskiego handlu morskiego, polskiej
floty handlowej, jak również portu gdyńskiego
nie może być całkowicie usprawiedliwiony
względami czy potrzebami gospodarczemi ,tyl*
ko podyktow'any jest celami poljtyczncmi, czę?
ściowo przez Francję popierantsrąL Jest obecnie

powszechnie wiadome, że po rt gdański może

być przystosowany do WSZELKICH WYMA--

GAN POLSKIEGO MORSKIEGO IMPORTU
I EKSPORTU TOWARÓW, jak również to,
że Polska jest zobowiązana do używania i roz*

woju portu gdańskiego. Wymienione wyżej da*
ne liczbowe o rozwoju polskiego handlu mor*

skiego ponownie wskazują,, że N A LEŻY SIĘ
WYSTRZEGAĆ PRZED NIEDOCEN-IA?
NIEM POLSKICH DĄŻNOŚCI DO ZAJĘ?
CIA MOCARSTWOWEGO STANOWISKA.

Pomijając wykrętne, typowe dla niemieckiej
mentalności oświetlenie właściwych celów i za?
łożeń polskiej polityki morskiej,. pomijając
także komentarz ha:nburskiego tygodnika o

przystosowaniu portu gdańskiego 'do potrzeb

Polski, trzeba przyznać, że jest to CAŁKOWI?
TE UZNANIE WAŻNOŚCI NASZEJ PRA?
CY N A MORZU. Uznanie tem więcej cenne,
że pochodzi od przeciwnika. Dlatego też

przytoczyliśmy w całości powyższy artykuł. -

Podkreśla on dobitniej słuszność kierunku w

który m Polska dzisiejsza kroczy, niż mogłoby
to uczynić szereg najbardziej nawet wymów?
nyoh argumentów,

Naszą pracę na morzu MUSIMY WY?

TRWALE PROWADZIĆ DALEJ. Jest ona bo?
wiem najlepszą i najskuteczniejszą bronią w

walce Polski o należne je j mocarstwowe sta?
nowisko.

Z tek i tcamlcafHirzfssfn

CHROŃCIE
WASZE OCZY

STOSUJC'S ŻARÓWKI

PH(UPS ARGSWTA

Dywidenda
Banhu Polshlcgo

za rols %mi
Wobec osiągnięcia przez Bank Polski raniej?

szych dochodów w 1931 r. dywidenda za ten

rok według przewidywań sfer finansowych be?
dzie zawierała się w granicach od 10 do ITPh

od akcji 100 zlotowej, za r. ub. dywidenda wy*
nosiła 15%. B yło by to zmniejszenie nieznąęznc
o ile weźmie się pod uwagę obecne ogólne po?
łożenie gospodarcze.

W związku z temi przewidywaniami prywa*
tnych sfer finansowych, dowiadujemy się je?
dnocześnie zo strony kół zbliżonych do Banku

Polskiego, że ostateczna decyzja co do wysoko?
ści dywidenty zostanie powzięta przez Rade

Banku, która zbierze się w połowie sty?
cznia 1932 r.

Kapitał zakładowy Banku Polskiego wynosi
150 miljonów złotych, podzielony na m iljon
300 tysięcy sztuk akcyj, z czego w posiadaniu
skarbu państwa znajduje się cala druga emisja
- 500 tysięcy sztuk, która zgodnie z planem
stabilizacyjnym ~~ korzysta z dywidendy,Ogra?
niezonej do W/o.

Siary i nowy rok w Niemczech,

Mmrunku pracu
W ciężkim przemyśle na Górnym Śląsku zo?

stała wypowiedziana od I stycznia 1932 r. urno?
wa zbiorow'a z pracownikami umysłow'ymi.

W najbliższych dniach ma również nastąpić
wypowiedzenie umowy zbiorowej w kopalnie*
twie rud i w górnictwie węglowem na Górnym
Śląsku.

Z dniem 30 grudnia nastąpiło całkowite zam*

knięcie wszystkich działów fabryki Ąawier?
cie" na przeciąg 5*ciu tyg odni — mianowicie
do 3 lutego 1932 r. Po ponownera uruchomieniu

fabryki wszyscy robotnicy powrócą do pracy
na dotychczasowych warunkach. Przyczyną
zamknięcia ,,Zawiercia" jest brak zamówień.

Jak też będzie wyglądał Nowy Rok?

Dawniej wybiegał na salę balową jako u-

róęfise, tłuściutkie dzecko, czasem, jako
wdzięczny pazik, w esoły, rozfcossznie uśmie

cbisęty i łaskawy. Dziś pesymiści chętn'e
wyobrażają sobie ,,Pana 1932" jako Maha-

tmę Gandhiego - w sensie chudości i go*
lisny. Dobre '

to dila odmiany. Zawsze

ciekawiej oglądać postać Nowego Roku,
któraby stanowiła do pewnego stopnia je
go eksposc. N iby nowy premjer, W 'kracza
~ obejmuje władzę mowa - - pisa, Przy*
najmniej audytorium orjentoje się, czego
należy się spodziewać.

W Nowym Jorku ub'iegłego Now'ego Ro

ku pojaw'ł się w pewnym klubie jako ol

brzym zakuty w stal i żelazo. Nad kw'a
dratową metalową głową zapalały się ele
ktryczne iskry, płonęły niesamowicie ru
binowe oczy, palce *

szpony z drutów, za-

miast serca zegar. Wszedł zimny, potężny
przy akompaniamencie chrzęstu kół, biciu

zegarów, gongów i ryku syren, Umilkły
sentymentalna skrzypce, a rozśpiewanej
gitarze hawajskiej ze strachu (podo'bno) sta

nęły dęba,., struny. Stalowy Nowy Rok

przeszedł przez salę, niby triumf techniki,
uosobienie kultu maszyny, elektryczności.
Nie obiecywał nic, prócz nowych wynalaz
ków, prócz rozwoju techniki.

Może nieświadomie autorzy pomysłu do
skonale zaprezentowali nie tyle Nowy Rok,

Czerwonałunaesstalowympotworem
Nowy Rok w nafwiększcEii mielcie Swiafa

ile.,, Nowy Jork. Przyszły New-York, któ
ry z każdym rok'em coraz bardziej nabiera

wyglądu jakiejś po'twornej maszyny, Ńier
jeden umysł docieka, ozem się stanie to

mias'to z biegiem lat? W jaki' sposób mo
żna będzie zas(pokoić p o t rz e b y mnożących
się miljonów ludności? W r. 1930 New
York posiadał 6,5 miljona ludności rewo?
miasta postępuje w tem tempie, że w r.

1950 kozba ta wzrośnie do 20 milionów.
W New-Yorku oo 6 minut rodzi się dziec
ko, co 12 minut odbywa się ślub; ęo 52

sekundy przychodzi pociąg pasażerski; co

2 godziny statek transatlantycki: oo 51 mi
nut wyrasta nowa budow'la, a oo 10 minut
otwiera się nowy sklep.

Najwyższe drapacze, najwięcej win, aaj
w'ięcej samochodów, n ajwięcej mostów,,, '

Ą
jednak przy potwornym rozwoju ni skoro-

mowaaej stolicy Stanów Zjedn'oczonych
ws'zystko to w'krótce stanie się za mało,
niby za darnie ubranko dla wyrostka. O
tem trzeba pomyśleć zgóry. 20 miljonów
ludności w 1950 roku! To znaczy con'sj-
muiej 10 miljonów aut. Gdzie się to bę
dzie poruszało? Jak clark będzie mógł
przybyć na czas do pracy, kiedy do city
nie można się docisnąć? Jak zapewnić bez

pieczeńsiwo pieszym?
Embarras de riehesse. Przyrost kktao-

śći, jakkolwiek imponuje ojoom miasta, je
dn'ak do pewpego stopnia przeraża, O re 
kordy niema zmartwienia. Wszystkie -4A i

długości, i szerokości, i wysokości już są
wzięte. Potworne miasto, rozrastające się
wszerz, rośnie jednocześnie wzwyż i', opusz
cza się coraz bardziej w głąb ziemi.

Ilość nowych drapaczy wzrasta w New-
Yorku z roku na rok. Ulice coraz bardziej
upodobniają s?e do stalowych, zamkniętych
pudel* Traeba bardzo wysoko podnosić
głowę, aieby zobaczyć skrawek nieba. No
cą nad miastem płonie czerwona luna, me

chantan stalowego potwora nigdy ule *
-

staje w pracy. Gdyby nie Centrał-Park.

możnaby tu zapomnieć, że są aa śwśacie
drzewa i istnieje ziełoai'a -Łrawa-

Wolna w Plandżnrii frwa
WaSltl o linię Pclcin-PfnBcOcn

Z Pi kimt donoszą, że koło Ta-Wa do
szło do b itw y między regularnemi wojska
mi cMńskiemi i japońskiemi. Atak przy-
puścili Chińczycy, posiłkując się pociąg.em
opancerzonym, Japończycy odpowiedzieli
kontratakiem przy użyciu 8 -m.u dział, 18
samochodów opancerzonych i 8 samolotów.
S t r a ty w ludziach dotychczas są nieznane.

Głów n a kwatera chińska wydała roz
kaz ewakuowania Czin-Czou i wycofania
wojsk w obręb Wielkiego Muru,

W alki trwają również i na innych fron
tach. Onegdaj rano gen, Kamura zajął mia

sto Pajczipu w pobliżu li-nji kolejowej Pe-
kin-M ukdeu, przycsem doszło do zaoętej
wałki, Japoński pociąg pancerny rozpro
szył Chińczyków, którzy ratowali się u*

cieozką.
Do Szatshaikwan przybyły 3 torpedow

ce i jeden krążownik japoński,
Ze źródeł angielskich donoszą, że wsku

tek cofnięcia się wojsk chińskich poza wje!
ki mur chiński 450 km linji kolejowej Pe-

kła-Mukden, która jest częściowo własno
ścią angielską, przechodzi pod kontrolę Ja

pończyków.

Niemieckie echa
wlzutfg legionistów polskich w Rzgniie

Prasa niemiecka z zadziwiającą solidarnością
przemilczała mowę, wygłoszoną przez Benito

Mussoliniego cło legionistów polskich, chociaż

donosiła wogóde o ich pobycie w Rzymie.
Jedno jedyne prowincjonalne pismo ,,Weser?

zeitung44 poświęca tej wizycie wstępny artykuł,
stwierdzając bez ogródek, że ,,Włochy nie są
newnym sprzymierzeńcem Niemiec w polityce

rewizjonistycznej. Dla Mussoliniego ,,rewizja"
stanowi zupełnie coś innego ,niż dla Niemiec,
a legalność jest wy nik iem odniesionego nad

przeciwnikiem zwycięstwa".
Te słpwa wyjaśniają w sposób aż nadto wy*

mowny to solidarne milczenie nosostsłej prasy
niemieckiej.



J. O. CURWOOD.

Dolina ludzi milczących
Pow eSi

31) ^nehład au(omowanc(Jerecgol*iarlicza
Piątego 'dnia Kent wstał z pryczy,

pieszcząc w sercu resztki złudzeń.
Lecz m inął ten dzień, m inął następ*
ny, a. zgodnie z relacją misjonarza,
Botuch siedział wciąż w progu domo*

shva, niem yty, nieczęsany, słowem

podawnemu Brudny Boluch.

Siódmego, dnia nadzieje Kenta ru*

nęły ostatecznie. Kedstv zmienił za*
m iar co do dalszych losów więźnia.
Nazajutrz rano już, Pelly. wraz z. dru

gim policjantem, mieli konwojować
Kenta do Edmonton.

Na Wieść o powyżśzem zarządzę*
niu, Kent doznał dziwnego wrażenia.
Czuł poprostu jak starzeję, a lata prze
żyte tłoczą mu barki. Myśl nawet do

znąla wyraź'nej awarji. Wyobraził so

bie, iż w grę wkracza fatalizm. Sily
zawiodły go przy pierwszej próbie u*
eieczki. Potem zawiódł Baluch. Za*
wiodło wszystko. Po raz pierwszy,
odkąd podjął nierówną walkę — Kent

począł kląć. Równowaga duchowa i

optymizm mają także swe granice.
Kent przekroczył granicę wytrzyma*
łości.

Popołudnie owego siódmego dnia,
było przygniatająco pochmurne. Ro*
sit rzęsisty deszcz, gęstniejący w mia*

rę nadejścia mroku. Kent spożył ko*

łację przy świetle lampki więziennej.
O ósmej, nazewnątrz nastała noc zu*

pełna. W nieprzeniknionej czerni du*
dnił czasem grzmot łub jaskrawo ły*
skała błyskawica. Ulewa bębniła po
dachu uporczywie i monotonnie.

Trzym ał właśnie w dłoni zega*
rek — było kwadrans na dziesiątą —

gdy usłyszał szczęk otwieranych i za*

mykanych drzwi głównych. Od kola*

eji zamykały się już i otwierały ze

dwadzieścia razy, nigdy na to uwagi
nie zwracaŁ, teraz wszakże skrzypie*
niu zawiasów towarzyszył głos, na

dźwięk którego Kent podskoczył jak
rażony iskrą elektryczną. Po chwili

zadźwięczał śmiech. Śmiech kobie*
cyl...

Kent porwał się z tapczanu. Teraz

zamknęły się drzwi biura, i nastała ci*
sza. Zegarek w dłoni Kenta hałaśli*
wie odliczał sekundy. Kent wetknął
go do kieszeni, półprzytomnie wlepia*

jąc oczy w przestrzeń. Drzwi biura ot \
w arły się znów. Sądząc z dźwięków
pozostały już otwarte. Lekkie, niepe*
wne kroki zbliżały się w korytarzu,
więc serce w piersi Kenta przestało
bić. K roki dźwięczały coraz bliżej,
ucichły, zbliżały się znowu.

Chwiła jeszcze i w zakratowanem
okienku celi błysły piękne oczy Ma*
rette Radisson.

ROZDZIAŁ XIII.

N a swobodzie.

Kent zaniemówił narazie. Nie wy*
dał dźwięku, nie uczynił ruchu powi*
talnego, lecz tkw ił pośrodku celi wie*

piwszy oczy w otwór okienny. Nie

potrafiłby słowa z siebie dobyć, gdy*
by nawet życie od tego zawisło, ale
twarz zmieniona mówiła wyraźnie, co

się dzieje w jego duszy.
Dziewczyna patrzyła na nieso, o*

'burącz trzymając się krat. Twarz
m iała bardzo bladą, a w tej bladości
modre oczy sprawiały wrażenie czar*

nych. Odsunęła z czoła kaptur ode*

kającego wodą, gumowego płaszcza,
więc na tle białych policzków lśniły
kosmyki mokrych włosów. Krople
dżdżu w isiały na długich rzęsach.

Kent, nie śmiąc przestąpić wąs*
kiej, dzielącej ich przestrzeni, odna*

lazł wreszcie głos. W yciągając ręce,
wyjąkał.

~ Marette!

Dziewczyna zacisnęła palce ną.kra%
cie aż paznogcie jej zbielały, Oddy*
chata szybko, przez rozchylone war

gi. Nie miała w twarzy cienia uśmie%
chu. Nie powitała więźnie; mogło sic

zdawać, iż go wogółc nie poznaje.
T o co się stało następnie,- było.;.tak

dziwaczne, tak niepojęte, że serce za

marło poprostu w piersi Kenta. Dziew

czyha cofnęła się raptem od okienka,
wydając długi, przeraźliwy krzyk. Sto

jąc w. korytarzu, twarzą zwróconą w

kierunku więźnia, krzyczała jednym
głosem, jakby pod wpływem okrop'
nego przerażenia.

Z biura doleciał łoskot wyw'raca
nego krzesła; głosy podniecone; tu-,
pot nóg biegnących. M arette Radis*
son. cofnęła się w głąb korytarza, z

twarzą wykrzywioną przerażeniem,
wskazując wciąż palcem celę Kenta.

Carter, Pełły i trzeci policjant odko

menderowany specjalnie dla eskorto

wanja Kenta do Edmonton, minęli ją
pędem .

- :

Kent tkwił jak skamieniały. Zdu
m ienie odebrało mu możność ruchu.

Widział, jak do krat okienka cisną, sic
twarze trzech policjantów, pełne na*

pięcia twarze ludzi pew'nych, że ujrzą
coś okropnego.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Czego nie wolno przywozić do Polski ?
Szczegółowe postanowienia etowicli zarządzeń

celnych
Podaliśmy już treść rozporządzeń, ma

jących na celu obronę równowagi naszego
bilansu handlowego.

Na liście zakazanych do przywozu to
warów znajdują się:

Zboże ziarniste i strączkowe, mąka, ka
sza, słód, groch poler-owany, ryż, krochmal,
warzywa l 'okopowe, o-woce, jagody, w'y-r-o
by eu'k'iemicize, drożdże, chmiel, arak, rum,

kon/jak, wódki słodkie, miód, porter, piwo,
ryby (z wyjątkiem śledzi), kawior i t. p.

Żużle Thomasa, jelita, o-leinę, skóry su
rowe, wierzchnie miękie, byd-lęce, k-ońskie
i cielęce, o-buwie skórza-ne zwykłe i lakie
rowane, rękawiczki s'kórzane i wszelkiego
r-o-dzaju wyroby galanteryjne skórzane.

Wyroby ciesielskie, be-dn-arsk-ie, koło
dziejskie i garncarskie, szyby lustrzane, ul-

sjtra, szkło tafiowe, obuwie z kauczuku,
kalosze.

Wodorotlenki, siar-cz-an sodu, olej-e ro
ślinne, ko-balt i inne me-tale, spiż, bro-nz i
inne stopy, wyroby z metali, kłódki i zam
ki, drut miedziany, w yroby nożownicze,
sierpy, kosy, łoipaty, widły, narzędz-ia rze
mie-ślnicze, maszyny nie wymieni-one oso
bno w taryfie celnej, dźwigi hydrauliczne
(z wyjątkiem osobowych), pompy odśrod
kowe i turbiny, obrabiarki do metali, ma
szyny do szycia, armatury, maszyny elek
tryczne, akumulato-ry i płyty do nich, przy
rządy u aparaty elektrotechnic-zne.

Aparaty 1 częśc-i radjowc, r-owery i ich

części, mas-a papierowa, tektura, papier i

wyro-by z nich (za wyjątkiem tektu-ry na

matryce druka-rskie u papie-ru gazetowego),
przędza włókiennicza, lniana, wełna przę-
dzona, tkaniny bawełniane, lniane, k-ono
pne, wełn'iane, pófwełniane i inne, bielizna

stoło-wa, artykuły plecione szmuklerskie,
odzież, bielizna i konfekcja.

Dam-sk'ie kap-elusze i czapeczki, para 
sole, guziki. 'Spinki, przybo-ry piśmienne i

rysunkowe.
Ponad'to o-głoszono spis towarów co do

których zastosowano p-rzy imporcie do Pol
ski zwyżki celne,

Osobne rozporzą-dzenie zezw-a-la na bez
cłowy przywóz ryb świeżych złowionych
przez rybaków polskich lub gdańskich na

ło-dziach ryba-ckich, statków morskich, ł-o
dzi, pontonów, jachtów morskich, pogłębia-
rek rzecznych z własnym popędem me-c-ha-

niczuyin łub bez — jednak za zezwoleniem
ministerstwa S'karbu. Również za zeZwo-le
niem ministerstwa skarbu mogą być przy
wożone bez cła pisma i wydawnictwa per
iodyczne i-lustrowane, wydaw'ane w języku
polskim , o-raz polski-e perij-o-dyczne ,pisma
nieiłustrowane, wychodzące za-g-ranicą.

Rozporządzenie ministrów o ulgach cel
nych wprowadza ulgo-we.stawki celne na

szereg towarów niewyrabianych, względnie
nieprze-twarzan'ych w Polsce, sprowadza

nych jednak za s-pecjalnemi pozwoleniami
ministerstw-a skarbu. Staw-ki ul-gowe p o
dane zostały w procentach cła normalnego,
w zględnie cła maksymalnego.

Ogłoszo-no również rozporządzenie usta
nawiające zwrot ceł przy wywozie goto
wych wyrobów włókienaiczycli ma na celu

przy-jście z pomocą ekspo-rterem po-l-s'kim
tych wyrobów- wobec utrudnień celnych i

konku'rencyjnych na rynkach zbytu.
Zwrot ceł d'okonywany będzie n-a pod

stawie kwitów wywozowych, które przyj
mowane będą jako środek płatniczy przy
uiszczaniu cła przywoz-owego w nasiępu-

' W myśl planu finansowo*gospodarczego mi*

nisterstwa komunikacji, na okres od 1 kwietnia
do 31 grudnia 1932 r. przewidziana jest na lot*
nictwo cywilne suma 5.346.000 zł., z czego
4.109.000 zł., przeznaczono na w y d atk i związa*
ne z inwestycjami.

Wydatki te obejmują prace w nowym po-r*
cie lotniczym na Okęciu, gdzie dokończona zo*
stanie budowa domu mieszkalnego, budynków
administracyjnych i portowych, budynku war*

j-ących urzędach ce-lnych; Biels-ko, B yd 
goszcz, Chebzie, Chojnice, Ch-orzów, Cie- i

szyn, Gdynia, Go'leszów. Gra-je-wo, Gru- '

dziądz, Katowi.ee, Kraków, Leszno, L ubli
niec, Lwów, Ławoczn'e, Łódź, Łupków,
Miasteczko, Muszyna, Mysłowi-ce, Podwo-

łoczy-ska, Po-znań, Przemyśl, Raczki, Ra
wicz, Sian(ki, Śniatyn - Załucze, So-śnie, So
snowiec, Stanisławów, Stołpce, Strzebie-

lino, Sumćna. Tczew, Toruń, Tu-rmont. War

sżawa, W iln o , Z aliacie, Zbąszyń, Zdo-łb-u-

niów, Zdo-ny. Zebrzydowice, Zwardoń, oraz

we wszystkich urzędach celnych pierwszej
klasy na obszarze dyrekcji ceł w Gdańsku.

sztatowego, bocznicy ko lejowej, oraz przeproś
wadzońe zostaną prace nad odwodnieniem te?

renu .

Pozatern w roku przyszłym rozpocznie się
budowa domów-- mieszkalnych na lotniskach w

Krakowie i we-Lwowie. Pew-ne sumy przezna?
tzone zostały na zakup latarni lotniczych do
oświetlania tras i lotnisk, oraz na zakup przyrza.
dów meteorologicznych,

Can lali' IMsdzic wuglądaff
samolorf prógszłoScB

W amerykańskich kolach lotniczych omawia--

ją obecnie szeroko nową konstrukcję samolo,
iu, z jaką wystąpił wynalazca amerykański
Walłers na widownię, chcąc budowę samolo
tów skierować na nowe tory. Walterś pragnie
samolot przyszłości wzorować zupełnie na bu
dowie ptaka, wskutek czego opór powietrza

ma być zredukowany do minimum..

Unikafcie zarazy!
Jedynym, wypróbowanym i zapobiegającym

wszelkim infekcjom w ustach i krtani, gdzie eię
lokują zarazki grypy, anginy, dyfterytu, szkar
latyny, odry, jest środek zapobiegawczy Para-
mint , Erbe",

Paramint ,,Erbe" są to iabietki o przyje
mnym smaku i zapachu, stanowią też najsku
teczniejszy, w/g dzisiejszego stanu wiedzy, śro
dek dezynfekcyjny wszę-dzie, gdzie zachodzie
może obawa zakażenia, a mianowicie; przy
pielęgnowaniu, osób chorych zakaźnie, podczas
epidemii, tak w domu jak i w szpitalach, szko
łachit,d.

1—2 pastylek Paramint ,,Erbe". rozpuszczo
ne kitka razy dziennie w ustach zapobiegają
infekcji.

Nie zwlekajcie przeto ani chwili i kupcie-
w najbliższej aptece lub drogerji tabletki Pa
ram int ,,Erbe". Dr, L, E,

ttlfleryzni w szlsolacii
W klasie zawodowej yr Kocoigsthal (pow.

Jansbork) przeprowadzał inspekcje łaspektoj
z Jańsbo-rkia. Już podczas l e kcji odpowiadało
mu na stawiane uczniom zapytania przeważ*
nie głuche milczenie. - Gdy insp'ektor
opuszcza! klasę z p-ozdrowieniem ,,do, widż.es

nią'* — zabrzmiało chóralnie ,,Heił H itle r'.

Z J umiony wrócił inspektor do klasy, aby
stwierdzić' wołających i przywódców. W krót

cc jednak musiał zaniechać bezbwóćńyćh. usi

łowań. Po zakończeniu lek cji doszło do bójki
między uczniami - zwolennikami H itle r*

inaczej myślącymi. - V;:

Dwie deszczulki u nóg i wiele śniegu to marzenie narciarza. Nie zna on przestrzeni, gdyż
deszczulki te unoszą go po śnieżnej powłoce otoków i gór z błyskawiczną szybkością. Sport
narciarski zdobywa coraz liczniejszych zwolenników, wszędzie gdziekolwiek tylko znajdują

się choćby najmniejsze wzniesienia.

Na ioinicfwo cnwllu*
Flin. Momiimitocfl przciraaczulo 4 pnlllony it

Na narlaęh z wlclarcm w
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Międzynarodowe wghłodg w G dpi
W wijldadach aiiaiiiislracgiiiij-isspodarcipcli

weźmie u dział feSItea państw .

Od 15 do.30 ’lipca roku 1932 odbędą się
w Gdym: w gmachu Pańs-fcwowej Szkoły Mor

skieji którego na len cel udzieliło M'mi-

s-tdrsłtwo Przemysłu. : Handlu, ,,Międzyna-
rodbwe Wy'kłady Na(ik Administracyjnych
i GoiS'pod'arezych", k tó re m ieć będą charak
ter międzynarodowy, a mianowicie, jako
sł-u-chac-ze mają na nie przybyć Polacy, Ju
gosłowianie, Czechosłowacy, Bułgarzy, Ru
muni, Węgrzy i Estończycy i t, d .

Program tych wykładów obejmuje za
gadnienia następujące:

1) po rty białty-clcie, jugosław i a:i,skie, czar

pomorskie, ich strona opisowa, administra
cja portów,.h igj,ena portów,, bezjpieczeństwo
publicz'n'e w portac'h , ich znaczenie gospo
darcze, iioh stosunek do 'komunikac-ji. k-o
lejowej i 1rzecznej; po-rty rzeczne w od-

wpśnych państwach; 2) zagadnienie limlgra-
cyij-ne, opieka nad emigran'tami i tranzyt
emigrantów; 3) przedsiębiors-twa komunal
ne; 4) za-sadinicze zagadnieniia administ-ra
cji powojennej,

Wykłady -te odbywać się będą pod egi
dą Komisji Współpracy Międzynarodowej
profesorów i docentów prawa administra
cyjnego i nauk polityc-znych. Dyrektorem
tyc'h wykła-dów jeist prof. dr, Tad-e-usz Hii-

larewicz, a w skład Komite'tu Grgamzacyj-
riego i Komisji Progra-mowej wchodzą mię
dzy innymi: (prof. dr, Ado-lf Sukgowskł, b,
m'inister pr-of, Jerzy Mi'chalski, b, 'minis-ter

A.b', wicemarszałek Senatu prof. Hipo-lit Gii

wic, min'ister pełnomocny Franciszek P-u
ła-ski, m-inli-stter.pełnióm-ocńy p ro f, . M i -chał So.

kototcki, dyrektor Departamentu Mi-ni-ste-r-

s.twa Komunikacji, p , Taszyc.ki, dyrektor De

partamen-lu Morskiego Mi-n, P-rzem. i Han
d'lu dr. Feliks Hilchen, prof. d-r, Ta-deusz

Hilarowi-oz,. prof. dr. W ładysław Maliniak,,
prof. Zofja Daszyńska - Go-lińska, prof. Le
on Władysław Biegeleisen, dyrektor U-rzę
du emigracyjnego p, Bolesław Nakonieczni
k-off \ naczelnik wydzi-ału 'te-goż Urzędu pi
F. Gadomski, dyrekto-r Głównego Urzędu
Statys-tycznego p. Edward Szturm de

Sztrem, naczelnicy Wydz-i-ałów Min-i-ste'r
st'wa Spraw Wewnętrznyc-h pp, Władysław
Czapiński, Anitami Ro-baozewski, Stanisław

P-odwiński, pułkow-ni-k dr. Hen-ryk Ei-

Ie, pułkownik dr. Leon Na-g'ler, na-

czc'nćk WydiZiiału Kom. Głównej Policji
Państw., radca Ministerstwa Spr-aw Zagra-
nioznyoh dr. W . Namysłowski, radca Mi'
nistersilwa Przemysłu i Handlu p. Franci
szek Łyp, przedstawi-ciele Zarządu Głów-ne

go Ligi. Morskiej i Kolonjalnej pp. maj-or
M. Fularski A kapitan Cybulski, dyrek
'tor Iz-by Handlowej polsko - rumuńskiej

Naiwnżfza drabina

Jak wynika z raportów władz spisowych,
wielu komisarzy powszeęhńego spisu ludność:

przeprowadzało spis z wielką ofiarnością w nie?

zwykle ciężkich warunkach. ;
M . .in. na wyróżnienie zasługuje wypadek

przeprowadzenia spisu 'p rzez jednego z komis

sarzy w województwie poznariskiem, który,
spełnił swój obowiązek z narażeniem własnego

Straż ogniowa w BruksSli posiada najwyższą życia. Komisarz spisowy w Siemionkach (pow.
drabinę na ś wiecie .M a ona 47,75 m ir. wyso-- strzeliński), p. Piotr Jakubowski przeprowa?
kości i da się rozsuwać w ciągu 35 sek. Wys\ dzić miał spis ośmiu rodzin, zamieszkałych na

konana jest całkowicie z duraluminjum. Zdjei j półwyspie Potrzymiecli na jeziorze Goplo. —

'e nasze przedstawia próbne ustawianie drtu j W dniu spisu dostęp do półwyspu był zupełnie
biny na placu w Brukseli niemożliwy 1; mieszkańcy, je'go kompletnie to?

bar. Józef Dange-1, dyr. dr, W itold Czecho
wice, senato-rka dr. Hannk Hubicka, radca
Min. Pracy i Opieki Społ. -p, E. Modllńsk-,
dyrektor Urzędu Morskiego w Gdyn'i, inż.
Józef P-oznański, dy-rektor In-s -tytutu Bał-

tyck.ego w Tor-uniu taż. Józef Bo-rowik,
zastępca K-omisarza Rządu m, Gdyni: p, J,
Owiński, dr. Jerzy Pogonowski i in-ni.

W ykładać będą pierwszorzędni prele
g en c i polscy i zagraniczni.

W ykłady te p-osiadać będa OGROMNE
ZNACZENIE Z PUNKTU WIDZENIA O-
GÓLNO - NARODOWEGO, a w szczegól
n-ości dla propagan-dy pol'sk'iego stanu p o
siadania nad morzem v rol-i Gdy-ni,

Kalastfrofa b ib lio te ki walpkatfisićftef

Powyżej reprodukujemy pierwsze zdjęcie po strasznym wypadku watykańskim, który po

ciągnął za sobą 5 ofiar w ludziach i zniszczę nie bezcennych zabytków.

Gwiaidlca Strzelecka
dla bezroEBOtiigcti w leże n ie

(D.) Oddział Z. S. w Tczewie urządził 23

bm. gwiazdkę dla bezrobotnych Strzelców
tczewskich i ich rodzin. W pięknie ozdobionej
świetlicy Z. S. wokół tradycyjnej choinki zgro
madzili się dotknięci, bezrobociem strzelcy i

ich rodziny.
Uroczystość gwiazdkową zaszczycił swą

obecnością p. starosta Stachowski, prezes Ko la

Przyjaciół Związku Strzeleckiego, przybyli
również przedstawiciele komendy pow. Zw. S.

p. por. A . Rosiek, kmdt. Z . S., ob. por. St.

Iwicki oraz Zarząd powiatowy Z. S. reprezen?
towany przez ob. prezesa dr. J. Licznerskiego,
ob. wiceprezesa prof. p. M . Dobnala, insp.
szkolnego ob. St. Tarnowicza i ob. Szwestka.

Uroczystość zagaił krótkiem przemówię?
niem komendant Z. S; por. A . Rosiek, póczem
przemówił p. starosta Stachowski, podnosząc
podwójnie ofiarny wysiłek, składany przez
dotkniętych bezrobociem Strzelców na rzecz

ciągłego pogotow ia obrony całości naszych
granic na tej najważniejszej dla nas placówce
pomorskiej.

Przemówienie swe . zakończył p. starosta

życzeniami, by Now y Rok przyniósł dotknie.?

tym bezrobociem Strzelcom jąknąjpomyślniej?
sze zmiany, zapewniając ich równocześnie, że
o bezrobotnych strzelcach społeczeństwo
tczew-skie nie zapomni.

Po przemówieniu p. starosty, przyjętem
oklaskami przez strzelców, . p rzy dźwięku ko?

lend, zasiadła brać strzelecka z rodzinami do

skromnie zastawionego, stołu a przybyły i z

wielką radością pow'itany.. Św. M ikołaj ob?

dzięlął rodziny bezrobotnych strzelców poda?
r-unkami gwiazdkowemu, darząc dziatwę buci?

kami, pończosz-kami, ciepłą bielizną itp. oraz

łakociami i zabawkami — dla dzieci przez
dzieci zebranemi — wywołując swemi darami
uśmiech radości na twarzy dzieci i rodziców
oraz słow-a serdecznej podzięki tym , którz y

pomogli św. M ikołajo w i napełnić' kosze da?

rami, stanowiącemi tak. miłą gwiazdkę. W

w-esołym nastroju śpiewając kolendy i piosenki
strzeleckie, przepędzono ten wieczór gwiazd?
kowy, urozmaicony miłemi i udanemi dcklama?

cjami małych pociech strzeleckich Łusi i Zosi
Kitow-skich oraz Geni Lisickiej.

Podczas wieczoru p rzygrywała dziarsko i

ochoczo orkiestra Z. S. debjutującz powodze?
niem i zbierając zasłużone uznanie za desko?

nale, mimo swego krótkiego istnienia, zagra?
ne kolendy i pieśni strzeleckie.

; Serdeczne podziękowanie ze stron y praw?
dziwie wzruszonych strzelców manifestowało

się ow-acjami na część Zarządu Oddziału a

przedewszystkiem ob. naucz. S. Bacieczków?

ny i cb. inż. Lamborowej, które nie oszczę?
d/.iiy trudów i zabiegów, by wieczór wypadł
jaknajlcpiej i które ochotnie podjęły się wziąć
na się obowiązki gospodyń wieczoru gwiazd?
kowego. Następnie przedmiotem owacji był
prezes Zarządu Oddziału Z . S. ob. inż. Lam?

bor, jakoteż członkowie komendy i Zarządu
powiatowego.

Odśpiewaniem I Brygady zakończono ten

m iły wieczór gwiazdkowy tczewskiego odclzia? j
łuZ.S. (x)

rgbdOStWO
ItMIFgkiCg|di WffdidBMC

Oihrofónó
Cy fry przyszłorocznego budżetu, przczna?

czońęgo dla rybołóstw a morskiego Zostały bar?
dzo wyda'tnie okrojone. Poszczególne pozycje
tego budżetu przedstaw-iają; się- nast'ępująco:
Budżet Morskiego Urzędu-Rybackiego, w Gdv?
ni 140.300 zł. dokońc :cn ie budowy gmachu tego
urzędu - 30.000 zł., rozbudowa p ortu rybackie?
go w Gdyni 47.500 zł., rozbud. portu helskiego
10 0 .0 0 0 zł., zasiłki zwrotne na. organizow-anie
połowów na pelnem morzu — 10 .000 zł., dokoń?
czenie prac wstępnych pi-zy budowie portu w

Wjelkiej 'Wsi — 5.000 zł., razem — 332.8Ó0 zl.

Budżet ten jest trzykrotnie mniejszy od
budżetu tegorocznego i stawia pod znakiem

zapytania racjonalne kontynuowanie programu
rozbudowy polskiego rybactwa morskiego,

ISowo, pow. SępOlno
— Związek Strzelecki. Z inicjatywy kierów?

nika. szkoły p. Witkowskiego Antoniego żale?
żono tu Związek Strzelecki. Zaproszeni na ze
branie organizacyjne pp.: kpt. Potocki, prezes
pow. Gracz i sekr .Konopęzyński po odposyied?
niem zagajeniu przez kierownika szkoły wygło?
s ili. referaty organizacyjne. . Jak na naszą
zniemczoną miejscowość, przystąpiła pokaźna
ilość członków. Patronem został wybrany p
Witkow icki, prezesem, i komendantem p. Ku?

jawa Józef, sekretarz'em p. 'Cysżką Fr., a ska-rb?
nikiem p. Jendrzejewski Franciszek. Nowej)
placów-ce ,,Szczęść Boże!"

— Wieczornica oświatowa. W sobotę, dnia
19 grudnia b, r . odbyła się tu wieczo-rnica ośw.'

połączona z wyświetlaniem przeźroczy a -urzą?
dzona przez pp. nauczycieli Witkpwickieg-) ,

z Iło-wa i Karkowskiego z Jazdrowa. Tematem

wieezoripc.'było: 1) kolenda (zwyczaje gwiazd?
kowe polskie), 2) gruźlica, . 3) bajka o zacza?
ro wąjiej królewnie. W czasie wyświetlania
,,kolendy" dzieci prz y odnośnych obrazach od?

śpiewały szereg kolend. Podobne wieczornice

przeprowadzili wymienieni nauczyciele w Lub?

czy, Jeleniu, Zakrzewku, Zakrzew-skiej Osa?

dzie, Sypniewie i Jazdrowie.

— Komitet Wójtowski B.-B. W. R. na ob?
wód Iłowo rozwija się pomyślnie. Zarząd w

osobie prezesa Jurkowskiego z Radońska i nau?

czyciela z Iłow-a ja ko sekretarza pracuje. Se?

kretarz Komitetu opracował odpowiedni me?

morjał w sprawie Kasy chorych, płacenia dł'u?

gów, ceny cukru i wogóle zagadnienia cen w

związku z obniżeniem zarobków. Materjały zo?

stały oddane. Radzie Powiatowej w Sępólnie.
Członkowie stoją na stanowisku dyktatury go?
spodarczej, wychodząc z założenia, że słuszne

acz przymusowe zarządzenia p rz yjęte będą
z ulgą przez cały naród i, że w tym kierunku

zachodzi konieczność, gdyż ceny płodów- roi?

nych osiągnęły poziom przedw-ojenny, podczas
gdy ceny przemysłu są jeszcze stosunkow-o za

w-ysokie, b y r o l n ik całkow-icie zaspakajał swe

potrzeby.

W ierni tewarie?pze
nifrelnwi

Z graralenlcni własnego żgcia
przcprowadiil spis ludnoici

cięci b yli od świata. Łodzią nic możną byk-
dostać się na pół'vysep, gdyż jezioro pokryte
było lodem, natoniiast lód był tak słaby, ,ż,
przejście pb nim również było niemożliwe; dr(
ga okrężna przez bagna i moczary była także

nie do przebycia.
P. Jakubowski udał się mimo wszystko w

drogę przez jezioro, doszedłszy jednak do po?
łowy, musiał zawrócić, gdyż lód począł się ła?

mać. Niezrażony tem niepowodzeniem, następ?
nego dnia powtórnie spróbował szczęścia i uda?
ło mu się dotrzeć do półwyspu. W dniu tym
żaden z mieszkańców Potrzymiechu nie od?

ważył się na przejście przez jezioro.

Ilustracja nasza przedstawia efektowne., zdję
cie angielskiego okrętu wojennego ,Ji. M . S.

,,Coutageoupu, statku - bazy dla hydropla?
nów, otoczonego setkami mew, najwiemiejs
szych towarzyszów wszelakich okrętów, które

calemi gromadami lecą za niemi na dalekie

nieraz odległości.
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Straszna śmierć Konduktora
Pełniąc służbęznalazłśmierćpodkołami pociągu

W ostatni dzień starego roku zgh
nął straszną śmiercią, żywcem roz*

szarpany przez koła pociągu szary
żołnierz na odpowiedzialnym a niefcez

piecznym posterunku kolejowym
konduktor Ignacy Pietrzak.

O godz. 12,40 pociąg osobowy nr.

225 zbliżał się od strony Bydgoszczy
ku Inowrocławiowi. Gdy minął o*

statnią stację Jaksice, konduktor
Pietrzak, przechodząc przez wagony
spieszył się bardzo i prawdopodobnie
przy nieostrożnem przechodzeniu po
stopniach wagonu spadł i to tak nie*

szczęśliwie, że dostał się pod koła

pociągu.
Nieszczęśliwy konduktor rozbił

sobie czaszkę, a koła pociągu pogru*
chciały mu nogi i zmasakrow'ały ca*

ły tułów.

Gdy pociąg przeszedł, wypadek za

uważył strażnik budki kolejowej. O'
koło której wypadek ten się zdarzył.

Gdy przybiegł na miejsce wypad
ku, konduktor już nieżył. Zwłoki

przeniesiono na bezpieczne miejsce,
na szynach pozostały tylko krwawe
śladv.

Poilgórz
— Z Rady Miejskiej. W ub. środę odbyło

się posiedzenie Rady Miejskiej. Przewodni*

czył ks. prob. Domacho'wski przy udziale pra*
wre całego kompletu Rady. Sprawę wodomie*
rza dla kolei załatwiono po myśli wniosku

Magistratu. Zc względu na to żc Magistrat
wydaje rocznie ponad 5 tys, zł. na furmanki

itp. proponowano uruchomić własny środek lo*

komocji. Po obszernej dyskusji wybrano ko*

misję w składzie pp. Tylman, Szeczmaóski i

Noga, która zajmie się tą. sprawą. Kwestja
rachunków p. Czempisza rzuca smutne te fle*

ksje na gospodarkę miejską z ła t 1927 i na*

stępnych. Rachunki do 2badania przekazano
do komisji rewizyjnej. Ze względu na konie*
caność większej ko ntro li w gazowni postano*
mono zbadać oferty na wagi o większej Po*
śności. Po załatwieniu k i lk u jeszcze drobnych
spraw odbyło się p'osiedzenie poufne nad

sprawą gazOmistrza p. Zalewskiego.
— Zebranie Zn*. Inw. Wojennych odbędzie

się w niedzielę, o godz. 2 *iej w lokalu p.

Skrzypnika.

Tuchola
— Z życia Związku Strzeleckiego. Dnia 18

b. m. odbyło sic w Gostyczynie zebranie orga*
nizacyjne Z. S. Na zebraniu zjaw ili się z Tu*
choli pp. L . Adamowicz, Tef, wych. obywatel*
skiego i por. Gruss, oficer przysposobienia
wojskowego. Po zagajeniu zebrania przez 'p.
Ogrzewalskiego, zabrał głos p. Adamowicz,
który wygłosił przemówienie na temat: ,,Ceł i
znaczenie Z. S. jako organizacji państwowo*
twórczej. Po referacie wywiązała się ożywić,
na dyskusja, w które j zabierali głos prawie
wszyscy członkowie zebrania. Uchwalono je*
dnogłośnie Zawiązanie Zw. Strzeleckiego i za*

angażowanie do tej pracy jak największej ilo*
śc* obywateli. Szczególnie zainteresowano się
młodzieżą przedpoborową, która przez nale*
żcnie do Zw. Strzel, nie tylko wyrobi się na

wartościowe jednostki pod względem obywa*
telsko*społecznym, ale zyska także pewne ulgi
podczas służby wojskowej. Następnie zabrał

głos p. porucznik Gruss, który wyjaśnił prawa
i obowiązki ,,Strzelca" oraz podał szczegóły
w sprawie umundurowania, uzbrojenia i ćwi*

czcń. Do Zarządu miejscowego Koła Z. S.

pr.Wołano obywateli: Leonarda Ogrzewalskiego
jako prezesa, Stanisława Parczyka ja ko wice*

prezesa, Alojzego Glazika jako sekret., A loj*
zego Jędrzejewskiego .ja ko komen'danta, Fran*
ciszka Maznowskiego. jako ref. wych. oby w.

~ W sprawie urządzenia gwiazdki dla
członków ćwiczących Z. S. odbyło się w Tu*
choli 21 grudnia w Hotelu ,,Du N o rd " zebranie

Towarzystwa Przyjaciół Z. S. Zebranie zagaił
przewodniczący Przyjaciół Z. S. p. burmistrz

Saganowski, oddając następnie głos p. Adamo*

wieżowi, któ ry wygłosił krótkie przemówienie
na temat ,,Dlaczego powinniśmy otaczać opie*
ką Z. S.". W akcji nad opieką Z. S. i urzą*
dzeniem ,,Gwiazdki" pracuje już specjalny ko*
mitet pań pod przewodnictwem p. burmistrzu*

wej Saganowskiej. ,,G wiazdka" zapowiada się
świetnie i odbędzie sic w sali. gimnastycznej,

'tutejszego Seminarium

O wypadku zostały natychmiast
powiadomione władze i rodzina ś. p
Pietrzaka.

Przybyła natychmiast policja,
miejscowe władze kolejowe i lekarz,
który stwierdził śmierć na miejscu.
Na wydane zarządzenie zwłoki zmar*
lego na posterunku kolejarza odsta*
wiono do kostnicy Szpitala Powiato*

wego w Inowrocławiu.
Zm arły tragicznie Pietrzak miał

zaledwie 33 lata i osierocił młodą żo*
ne. Mieszkał w Inowrocławiu, przy
ul. Błonie 7. Na kolei pracował kilka
łat i ogólnie był przez przełożonych i

kolegów łubiany, to też straszna jego
śmierć wszystkich, którzy go znali,
głęboko przejęła.

1 ziemi pomorskie!

Nadmorskie powiaty Pomorza Polskiego zam ieszkują Kaszubi. — Zdjęcie nasze przedstawia
charakterystyczny dworek kaszubski w Sta rych Polaszkach nu Pomorzu.

(HEinzA
— Bezrobotnym na gwiazdkę. K om itet Po*

mocy Bezrobotnym m, Chełmży przeznaczył
bezrobotnym naszego miasta bony, za które na*

byli różne artykuły pierwszej potrzeby. We*

dług decyzji Komitetu, bezrobotni, posiadający
dużą rodzinę, otrzymali bonów za 6 zł., mniej*
szą — za 4 zł., samotni -— za 3 zł. Powyższe
zapomogi bezrobotni odrobią przy robotach

doraźnych.
— W igilja strzelecka. W dniu 27 b. m.

w auli Szkoły Wydziałowej zebrała się brać
strzelecka oraz zaproszeni goście, aby wspólnie
spędzić tradycyjną W igilję Strzelecką. W wi.

gilji udział wzięli oprócz licznie zebranych
strzelców pp. zast. starosty Dołżycki, burmistrz

Kurzętkowski, przedstawiciel Rady powiat. B.

B. W . R. p. Szałach, przedstawiciel Okręg; Ko*

mendy Zw. Strzeleek. p. Odejewskt mecenas

Wyszkowski, kier. szkoły Cieszyński, prezes
Syrck i inni. Poświęcenia w igilji strzeleckie;
dokonał ks. Sójkowski. Liczne przemówienia
wygłoszone w czasie w igilji, serdeczny nastrój
zebranych, wymownie świadczą o coraz wiek
szem przenikaniu idei strzeleckiej w jak naj
szersze w a rstw y naszego społeczeństwa. W cza

sic w igilji, która przeciągnęła się do późnego
wieczora ,strzelcy odśpiewali liczne kolcndy
oraz I*szą Brygadę.

— Ciemności magistrackie. Magistrat m.

Chełmży od niedawna przestał oświetlać nie
które ulice, m, i ii. Kościelną. Oszczędność ma*

gistracka niczem nie jest uzasadniona. Ludzie

narzekają na ciemności, a Magistrat milczy
Może od Nowego Roku zmienią się ciemności

magistrackie w Chełmży. Zobaczymyt

ŚWIECIE
— Bezrobotni pracownicy umysłowi orga*

n izują się. Siadem Bydgoszczy i Chełmna za*

łożyło sic dnia.21 b. m. w Świeciu koło bez*

robotnych pracowników umysłowych w licz*
bie 28.

Kolo wyłoniło ze siebie zarząd w osobach:
Bronisław Scyda — kierownik; Józef Nodzie*

lewski — sekretarz; Brunon Szczęsny — sknr*

bnik; Roman Hcppncr - l*szy ławnik; Ecł*
mutid Natliński - 2 *gi ławnik.

Patronat objęli: ks. dr. Ditnajski, dyr. gim.
p. Kuchenny, dyr. M iejskiej Kasy Komunalnej
p. Braun.

Jako Radę Nadzorczą wybrano: urzędnika
Wydz. Pow. p. Prabuckiego, asystenta wydz.
Pow. p.. Kozłowskiego; sekretarza Sądowego p.
Sikorę; asyste-nta Magistratu p. K lein.

Zarza.d upoważniono do przedsięwzięcia
kroków w Magistracie Świeckim oraz u in*

nyoh czynników decydujących o kwestji po*
mocy bezrobotnym.

Po wszechstronnej dyskusji zebrani wysu*
nęli następujące postulaty pod adresem Magi
strat u miast Świecia.

Położenie bezrobotnych pracowników umy
słowych nie różni się w niczem od położenia
bezrobotnych pracowników fizycznych przeci*
wtiie częstokroć przewyższa j c dlatego, żc wa*
runki pracy dla tej' kategórjj bezrobotnych są
znacznie gorsze.

Jeżeli bezro'botni pracownicy umysłowi j
Świecia dotychczas jak'o organizacja zrzeszo* i

na nic upominała się o pomoc to należy to

uważać jako dowód unikania stania się ciężar,
spo'łecznym, że jednak widoki na dalszą egzy*
stencję są minimalne konieczność życiowa
zmusza do szukania pomocy u tych czynni*
ków. W-obec powyższego be"robotni praco*

wnicy umysłowi zrzeszeni w koło nanoszą do

Magistratu miasta Świecie prośbę o u'dzielę*
nie:

1. wparcia w postaci artykułów żywno*
ściowych i opałowych ja'k to otrzymują bez*
robotni pracownicy fizyczni.

2 . wsparcia gotówkowego z Fu-nduszów

przeznaczonyc'h ewtl. przez czynniki urzędo*
we, samorządowe ja k i prywatne.

3. pomocy lekarskiej ewtl. szpitalnej o ile

zajdzie konieczna potrzeba.
Oświadczamy gotowość do zatrudnienia

nas wzamian za udzielone wsparcie stosownie
do kwalifikacji naszej.

— ,,Bohaterowie" Obwiepola! W niedzie*

lę.dn. 27 bm. odbył się wieczorek wigilijny
Młodzieży Katolickiej na sali p. Chelstow*

skicgo. iWcczorck udał by się w zupełności
gdy-by nic wypadek godny pożałowania. O*

koło godz. 12 wieczorem zdjął zc ściany obc*

cny jako gość dr. Jaroszewski obraz Marsza!*

ka Piłsudskiego i położył go na ław-ce. Postę
powanie p. dr. Janiszewskiego wywołało żys
we poruszenie na sali.

Smutnym jest fakt, że p. dr* Januszewski

ja k już zaznaczo-n-o jako .gość nie uszanował

prawa gospodarza j w ywołał niesmaczny in*

cydent a to tem więcej, że powyższy fakt

mógł by rzucić podejrzenie że. w Młodzieży
Katolickiej uprawia się po-litykę.

Obywatelstwo potępia czyn ten który tył*
ko fanatyczne zaślepienie partyjne mogło- spo
wodować.

Zaznaczyć trzeba, że p. dr. Jaroszewski

jest od pewnego czasu znany na bruku mia*

stajako organizator O.W.P. A więcO.W.
ł', znów się haniebnie spisało.

KoScicrziwa
— Z życia T. N. S. W. Onegdaj odbyło

się w sali Filomatów Gimnazjum zebranie

miejscoweg'o Koła T. N . S. W . pod prawo*
tóctw e m prof. Bruskiego w obecności wszyst*
dch członków. Po sprawozdaniu p rof. Brus*

kiego ze Zjazdu Prezesów Kół W Toruniu i

po odczytaniu okólników Zarządu Okręgowe*
go, wywiązała się dyskusja w wyniku której
uchwalono plan dalszej pracy Kola i posta*
nowiono przesyłać do Zarz. Okr. odpisy pru
toku łów zebrań, celem um-ożliwienia- Zarżą*

dowi wglądu w prace Koła. Następnie p. An

toni Cichocki wygłosił referat na 'temat ,,Or*
ganizaoja pracy domowej uczn'iów". Rzeczo*

wy i głęboko ujęty referat wywołał żywą dy*
skusję, podczas które j zabierali głos pp. Dyr.
Rontek, Dyr. Knechtel, Grzebień. Sieradzki i

Wrębski. Przebieg dyskusji wyraźni'e stwier*
dz ił aktualność zagadnień poruszonych w refe*

racie.

W wolnych wnioskach podkreślono koniecz
uość utworzenia referatu prasowego, któryby
zajoznawał miejscowe społeczeństwo ż praca*
mi Koła TNSW. Referentem obrano prof.
Grzebienia.

— ,,Litościwy" złodziej. W nocy na 20 bm
włamał się nieznany sprawca do składu ko*

lonjalnego Węsiorskiego Bazylego w Kaście*

rzynie, gdzie Wybierał sobie najlepszy, towar.

Właściciel sklepu obudzony szmerami wszedł
do sklepu, wówczas sprawca zagroził mu, by
nic krzyczał i wydał posiadane pieniądze. -

Gdy właściciel składu wydał osobnikowi 40

zł., ten zabrał tylko 2 0 zł. resztę pozostawia*
jąć na stole, poczem u lo tnił się Doch'odzenia
w toku. .

Unisław
— M ila uroczystość gwiazdkowa. W nie*

dzielę, dnia 20 bm. odbyła się na sali p. Mą*
drzejewskiego gwiazdkowa uroczystość szkol,
jakiej obywatele Unisiawia jeszcze nie widzie
Ii. Sala napełniła się po brzegi publicznością,
która w dowód zainteresowania się szkolą
przybyła bardzo licznie nietyłko z Unbławia,
ale i z okolicy. N a uroczystość, fotóra odby*
ła się ściśle według programu, składały sic

pieśni, deklamaoje i dwie sztuczki, roianowi*

de ,,W noc wigilijną'* i ,,Jasełka'* w dwóch
odsłonach. Po pieśni przemówił do dziatwy
w treściwych słowach kierownik szkoły. Nad

zwyczajne zaciekawienie wzbudziły sztuczki,
odegrane przez dzieci szkolne, szczególnie zaś
dwuaktowe ,Jasełka*', przeplatane śpiewami
chóru szkolnego pod batutą nauczyciela p.
Zielińskiego. Całość wypadła doskonale, czć*

go dowodem były niemilknące oklaski. T o też

po uroczystości wyrazili liczni obyw'atele kie*

równikowi szkoły pełne uznanie za tak mile

spędzone chwile, jakich szkoła un isławska do*

tychczas obywatelom nie dala.

Zaznaczyć wypada, że kierownik szkoły
naszej, p. Wejrowsfci, urzęduje tu dopiero trzy
miesiące i zdołał już tak dalece zżyć się z

gronem nauczyciełskiem, że wspólnym wysil*
kiem zdołano w stosunkowo krótkim czasie

dać nam mieszkańcom U nisławia prawdziwą
ucztę dudiową.

To też życzymy p. kierownikowi na tern

miejscu, żeby jego dalsza praca dla szkoły,
a tam samem dla Państwa był jak najowocniej
sza. Obywatel.

Programu rad(owe
Sobota, dn. 2 stycznia 1952 ry

Warszawa: 11.45 Przegląd prasy kraj. l 'a ':

11.58 Sygnał czasu; 12.10 P ły t y gramcf.; 15.10

15.10 Urz. kom. Państw. Insi. Met.; 13.15 Ko
munikat gospodarczy; 14.45 Płyty gramolono
we. Muzyka salonowa w wyk.. Oktetu.; 15.15

Wiadomości wojskowe dla wszystkich omówi
i odpowiedzi udzieli red. J. I . Targ; 15.2

Przegl. wydawnictw pcrjod.; 15.45 Giełda ple
mężna onaz kom. Centr. Biura Hydr. dla że*

glugi i rybaków; 15.50 Płyty gramof. A rje w

wyk. Ewy Turner i Rogaczewskiego; 16 20 Ra

djokronlka, wyg!, dr. M . Stępowski; 16.40 Pśy
ty gramof.; 18.05 Słuchowisko dla młodzieży:
.,Ocale-nie Meiisandry'* c zyli ,.Bohaterski czyń
Don Kichota'*; 18.30 Utw o ry Jana Straussa w

wyk. ork. P. R. pod dyr. J. Ozi mińskiego;
18.50 Rozmaitości; 19.15 Skrzynka pocztow-i
rolnicza - korespond. bież. omówi inż. V

Tarkowski; 19.30 Płyty gramof. Pieśni ludo*

wc w wyk. Polskiej Kapeli Ludowej; 19.45
Pras. Dz. Radjowy; 20.00 ,,Na widnok-ręgu";
30.15 Muzyka lekka. Wyk .: Ork. P. R. pod
dyr. St. Nawro-ta, G. Banaszkicwicz tenor'

W. Jakubczyk (klarnet) i L. Urstein akomp
21.55 Feljeton p. f, ,.Poco pani zarabia'

wygi. p. J. Krawczyńska; 22.10 Utw o ry G'

pina w wyk. M . Dąbrowskiego; 22.40 Dód-.'-'d
Pras. Dz. Radj,; 22.45 Urz. kom. Państw. In -

Met, i kom. policyjny; 22,50 Wiadomości s'po
to we; .23.00 Muz. taneczna z dane. ,,Adria
Ork. pod kier. A . Golda i J. Petersburskiego.



msbziela; mrx i Stycznia 1932 r, 7

Powitanie nowego włódarza parafii farsęl
W czwartek,.: dnia. 31 grudnia ub. r . o go-

ICRONiiUI
8Y9GOSZCZ

SCaSepssSsifsss?'^ rx y m .o S ał.

Sobota Makarego
Niedziela Genowefy

- Dyżur nocny aptek do dnia 3 stycznia
włącznie pełnią: Apteka pod Koroną, ul. Dwór*
cowa 74, tel. 301; Apteka pod Niedźwiedziem,
ul. Niedźwiedzia 6 , tek 50 i Apteka na Bielaw*
kach.

Dyżur lekarzy kolejowych. W niedzięlę, dn.

3 stycznia br. dyżur pełni dr. Gintylło, ul. Cie*

akowskiego 6 , telef. 16—99.

Teatr miejski.
W sobotę ostatni raz po cenach najniższych

rd 30 gr, do 1.20 zł. przedstawienie dla dzieci i

młodzieży szkolnej czarodziejska baśń ,,Kop*
ciuszek'1, wieczorem ,,Wesoła w dówka 11.

W niedzielę o godz. 4*ej (16) ceny od 40 gr.
do 3.50 zł, ~ efektowna operetka ,(Hrabina
Marica11, wieczorem ,,Noc Sylwestrowa11,

Repertuar kin.

Kristak — demonstruje w dalszym ciągu
swój now'oroczny, na karnałową nutę nagrany
dźwiękowiec p. t . ,,Precz z miłością" z uroczą

gwiazdą ekranu Liljan rlaryey w roli głównej.
Pozatem w programie najnowszy tygodnik
Foxa i tryskająca humorem groteska rysun*
kowa.

Nowości: wprowadziło na ekran potężny
dramat dźwiękowy pt. ,,Rozwódka". W rolach

głównych: Norma Schearer, Conrad Nagel, Che
łte r Morris i Robert Montgomery. W progra*
mie arcywesoły dodatek dźwiękow'y,

Marysięńka: — wyświetla wspaniały pro*
gram: głęboki dramat miłosny p.t ... M iłostki
aktorki'1 z Połą Negri i sensacyjny dźwięko*
wiec p. t ,,Zemsta Duana".

W'ojskowe: — poraź ostatni w niedzielę, ba*

jeczną, do łez rozweselającą komedję p.t . ,,Ro*
bert i Gertrańd" z Harry Lidtkem i Fritzera

Kampersem w rolach tytułowych.
Corso: - podwójny program: .,Auto pan*

cerne" z Carlo Aldinim i ,,Diabelski jeździec"
z Fred Tomsonem.

Rewja: — wystawia polski dramat filmow'y
p.t, ,,Cyganka Aza "

nakręcony według powie*
ie i Kraszewskiego p.t: ...Chata za wsią". Poza*
tem na scenie rewja %v wykonaniu wszystkich
wybitnych sił artystycznych b. Uśmiechu Byd*
gąszczy.

l'n iiaiia
- ,,Bet!eem Polskie'* w sali Ogniska Kolej,

Staraniem Sekcji Oświatowej Kolejowych K ół
BBWR odegrane zostanie tradycyjnym zwy
czajem ,,Betleem Polskie" Lucjana Rydla przez
zespół amatorski pracowników kolejowych
Głównych Warsztatów. Przedstawienia odby
wać się będą w sali Ogniska Kolejowego, przy
ul, Zyg.m. Augusta w dniach 3, 5 i 6 stycznia.
Początek o godz. 19 w cerne 1 zł, 75 i 50 gr przy
kasie.

~ Baczność Inwalidzi, Cywilni. Związek
Inwalidów Cywilnych, Koło Bydgoszcz, zwołu
je swe walne zebranie na. 3 stycznia 's r, o go
dzinie 6 popoł. u p. Mellera przy PI Piastow
skim. W ybór nowego zarządu. Kompls! człon
ków pożądany.

- Bal Akademicki Koła Bydgoszczan
p riy U- P. 5 stycznia na salach hotelu ,,pod
Orłem". W iadomą jest rzeczą, ,,że szczęście
trzeba rwać, ja k świeże w iśnie'1, więc chyba kas

żdy, kto otrzymał zaproszenie, pospieszy, by w

miłym nastroju chwil kilka przeżyć. Dochód

przeznacza się na bezrobotnych i na cele sa*

tnopomocowe Koła.

- Bal morski. Oddział żeglarski I eg;: Mo
carstwo wej urządza dnia 2 stycznia ba! morski
w sali .,Stara Bydgoszcz" przy Rybim Ryn
ku, — Wstęp 2 zł. Za zaproazeniam' Strój
wieczorowy, — Maski.

- Narciarze! Sekcja Narciarska P. ' T . K
w Bydgoszczy zawiadamia, że komunikaty Sek*
c ji umieszczone będą dzięki uprzejmemu zezwc-

leniu firm y ,,Księgarnia Bydgoska" (WP. Gie*

ryna) plac Teatralny — w oknie wystawo*
wem księgarni. - Informacje — jak zwykle
w yokalach ., Touring*Klubu" — u l. Libel*

ta 5 we wtorki i piątki, (względnie w dnie po*
przednie — w razie Świąt) — od godz. 1 .8-19.

~ Baczność Metalowcy Z. Z . Z . Zebranie

miesięczne odbędzie się w sobotę, dnia 2 sty*
cznia b, r. w lokalu związkowym przy ul. W ały
Jagiellońskie 15 o godz. 18. Na porządku dzień*

tiym — przeczytanie regulaminu zapomogo*
wego.

- Oddział Ruchu P. K . P. podaje do wia*

domości, że od dn. 1 grudnia ub. r . wprowadzo*
no następujące zm iany w ruchu pociągów pasa*
żerskich. Na linji Nakło n/N — Gniezno poe.
osob, nr. 1638 Nakło odj. 20,25. Gniezno przyj,
g. 22.26, Na linji Mogilno — Inowrocław: poc.

dżinie 10,52, p rz ybył do Bydgoszczy ks. kano
n ik Szulc, celem objęcia z dniem. 1 stycznia
1932 roku godności proboszcza parfji farnej.
Przybyłego czcigodnego duszpasterza po w ita li

na dworca kolejowym: ks. administrator Łap
ka, ks. Wojciechowski, członkowie Dozoru Ko
ścielnego, prezes reprezentacji kościelnej p.

Nagel, oraz spora liczba p arafjau.
W kilka godzin po przybyciu, ks, proboszcz

kanonik Szulc odprawił w kościele farnym na

(x) Nie chcemy brać wzoru z pism byd
goskich — to nasza zasada. A le od każdej za
sady muszą, być odstępstwa, gdy są ważne k u

temu przyczyny. Czy ta przyczyna, o której
pisać będziemy jest ważna, zdecydują to sami

Czytelnicy.
Gto mamy przed sobą ,,D ziennik Bydgoski11

z dn. 1 stycznia. Na str. 8 widzimy artykuł
zatytułowany ,,Najważniejsze wydarzenia w r.

1931"'. Jest to coś w rodzaju rocznika, czy kro
nik i! najważniejszych zdarzeń ub. roku. Data
za datą idą poszczególne ,,najważniejsze w y
darzenia", drukowano zwykłem! i tłusterai

czcionkami. Te ,,tłuste" oczywiście mają być
wydarzenia w Polsce ważniejsze z najważniej
szych. Np. ,,22. 11. K orfan ty w Bydgoszczy"
(tłustym druidem, jako ważniejsze, z najważ
niejszych). Szukamy innych z najważniejszych
a zarazem zastanawiamy się, czy aby niektó-

Oncgdajsze zebranie Kol-a odbyło się przy
nader licznym udziale członków i sympaty*
ków. Zebranie zagai! prezes Kola p. J. Ziar*

nek, udzielając głosu p. Tyli -ckiemu sekreta*
rziowi Wyrzyskiej Rady Powiatowej, który w

krótkich słowach w-yjaśnił, kto może należeć
do BBWR, po-cze-m w obszernem przemowie*
ni,u. scharakteryzow'ał przyczyn y światowego
kryzysu gospodarczego i jego skutki. Nas-tę*
pnie zabrał glos I wiceprezes Koła p. V/. Mi*

laszewski, któ ry omó wił aktualną sytuację po*
lityczną, oraz p-racę społeczną na niwie pań*
stwowej, 'określił charakter walki jaką prowa*
dzi opozycja z Rządem i BBWR, twierdząc,
że każda zdrowa k ry tyka posunięć rządu jest
pożąda-na, ale negacja (zaprzeczanie), ja-ką
stosuje opozy'cja jest niepłodna i bezwarto*
ścio-wa. Dalej zaznaczył mówca, że nie ino*

Restauracjo 9*

WŁ. HIERONIM KATORSKI
Bydgoszcz, Dworcowa 19 uaroż. Warmińskiego

przeciwległy narożnik dawniejszego lokalu.

Znana z a'obroci kuchnia i napoje,
,86 Wytworny lokal bez koncertu.

nr. 2426: Mogilno odj. 22.34: Inowrocław przyj.
0,14. Na linji Inowrocław - Kruszwica poc. nr.

2425. Inowrocław odj. 21.51. Kruszwica przyj*
22,14.

— Ważne dla pracodawców obowiązanych
do potrącania podatku dochodowego swym

pracownikom. W związku z art. 2 punktu 4

Ustawy 7. dniu 22 października 1931 o kryzyso*
wym dodatku do państwowego p'odat'ku docho

dowego (Dz. U . R. P. Nr. 99, póz. 760), wy*
jaśniony na podstawi-e informacji uzyskanych
w Izbie Skarbowej, że od uposażeń służb'o*

wych, em'erytur, rent i wynagrodzeń za naje*
mną pracę przypadających na miesiąc styczeń
1932 r. należy potrącić dodatek do państwo*
w-ego podatku dochodoweg'o, według art. 2

punkt 1 wyżej powołanej ustawy, również w

tym wypadku, gdy wypłata nastąpi przed 1

stycznia 1932 r.. pozatem wszelkie zaległe wy*
nagrodzenia za lata ubiegłe do 1931 r. włą*
oznie o ile zostaną wypłacone w czasie 'pd 1

stycznia 1932 r. począwszy podlegają'też po*
wyższemu dodatkowi.

— Nowy 2 -miesięczny kurs esperanta (w
16 lekcjach) metodą konwereacyjną ks, Cseh

(Cze) orga-nizuje Zarząd ,,Naukowego Koła Es-

peranckiego" w lokalu P- Gimnazjum klasycz
nego (Plac Wolności 9). Pierwsza lekcja, aa

k-tórą mają wstęp wolny wszyscy interesujący
się językiem esperanto jak również nowocze-

snemi metod'ami nauczania języków obcych, od

będzie się w poniedziałek, dnia 4 s-tycznia 1932

o godz. 7 wieczór. Kurs prowadzi prof. Sy*
gnarski. Dalsze lekcje zostaną ustalone i o-

głoszone po wzajemnem porozumieniu się wszy
stkich uczestników'. Wcześniejsze zgłoszenia
pisemne z podaniem nazwiska, zawodu i adre
s-u przyoruje i mformscyi udziela łaskawie

księgarnia B-ci Barańskich.

zakończenie starego r oku uroczyste nieszpory.
W dniu wczorajszym, t. j . w Nowy Rok ks. ka
nonik wobec tysięcznej rzeszy parafjan, wy
g-łosił podniosłe kazanie. Czcigodny duszpa
sterz podkreślił in. in., że pracę swoją, będzie
kontynuował wyłącznie w kierunku religijno-
społecznym, z zupełnem pominięciem wszelkich

względów politycznych czy partyjnych, które
w owczarni katolickiej dominującego znaczenia
mieć nie mogą.

ryeh z nic h nie opuszczono. I rzeczywiście
opuszczono, bo skoro ta k wa-żnym dla ,,Dzien
nika" ewenementem jest przyjazd Korfantego
do Bydgoszczy, to dlaczegóż ma być m niej
ważnem to wydarzenie, że p. Formański został
w ybrany prezesem okręgowym CŁ. D . (daty
nie znamy — prosimy uzupełnić), lub to, że

p. Jan Teska — naczelny redaktor Dziennika

Bydgoskiego" przeszedł na emeryturę (podanie
daty — konieczne).

Przepraszamy, jeśli zapomnieliśmy o innych
,,najważniejszych" dla .,Dziennika Bydgoskie

go11 wydarzeniach, ale naprawdę trudno nam

o nich pamiętać.
Te dwa szczególiki podajemy specjalnie jako

uzupełnienie dla tych czytelników' ,,D. B . ", któ
rzy wspomniany artykuł wycięli i schowali

eweut. do s-wych zbiorów'.

żerny dopuścić, abyśmy w-rócili d o czasów z

,prżed maja 1926 r. t .j . do anarohji. T o też

wszyscy uświadomieni i do-brze myślący oby*
watele pow-inni wspólnie pracować, popiera*
jąc dążenia. Rządu i BB w którym pracują lu*
dzi-e doforej w oli, a dla których naczełnem
hasłem jest — dob-ro Państwa, dobro całego
społeczeństwa. W dalszym ciągu ,p. M . zd-ał

obszerne sprawozdanie z posiedzen-ia Rady
Okręgowej BBW'R w Bydgoszczy, odczytując
przyjęte rezolucje. W dyskusji zabierali gł-o-s

,pp. Uliczka, Gregdec, Chmara, Strzałkowski
i in. którym p. prezes Ziarnek szczegół'owych
u-dzielił wyjaśnień. W zakończeni-u obrad za*

pisano do Bloku 8 nowyc-h członków, poczem

p. Ziarnek podziękował wszystkim za przyby*
cie oraz rzeczową dyskusję i życzeniami, w-e*

sołych świąt zamknął zebranie.

Włosy stanęły ha głowie p. Jadw. Tatarskiej
(Grunwaldzka 78), gdy po powroc-ie z przyje
mnie spędzonej wizyty świątecznej; ujrzała w

pokoju widok zgoła niespodziewany. ,,Ktoś tu

musiał być!" — wyszeptała wybladłemi z

przestrachu ustami, widząc na podłodze w po
śpiechu porozrzucane rzeczy i otwarto szafy,
nieomylne oznaki złodziejskich odwiedzin. —

Przejrzała wszystko dokładnie i z trwogą wy
liczyła, że jakiś tajemniczy gość ukrad'ł jej ni

mniej ni więcej, tylko dziesięć sukien i jeden
nowiuteńki kosljum.

Swoją drogą nic jest jeszcze tak źle na

świećie, skoro ktoś posiada tyle odzieży, źle

jest natomiast, że zostawia ją na łasce losu,
nie licząc sie z rozwiełmożnionem w Bydgosz
czy złodziejstwem.

X m ili stądowef
N-e mnsles* Kiesdaremnie

wrpwai
Znaną jest rzeczą, że wszelki kłom, a zwła

szcza krzywoprzysięstwo na dłuższą metę nie

popłaca. Prawdziwości p'owyższej sente ncji do

świadczył na swej sfaórze 32*le-tni ślusarz Ro*

man Troja-nowski, któ ry na dobitek dla rato*
! '.vama kolegi zawikłał się w nader nieprzyje*

mną sprawę. W r. zeszłym pewna zatn. w

Bydgoszczy niewiasta, tru-dniąca się krawi-ec*

twem wniosła przeciwko niej. Stefanowi Fran

lcowskiemu skargę o wypłacenie alimentów.

Trojanowski w czasie odnoś-nej rozprawy przed
sądem zeznał pod przysięgą, iż przez pewien
c.zas u-trzymywał s-tosunek m iło sny z oskarżyciel
ką pryw atną, wobec czego Fran-kowski uzyska!
wyrok uniewinniają-cy. Krawcowa wytoczyła
z kolei sprawę Trojanowskiemu i w czasie

oncgdajszego przewodu sądowego zdołała udo*

wodnic zupełną bezpodstawność twierdzeń

Trojanowskiego, udowadniając mp temsamem

krzywoprzysięstwo. Tak więc kłam liwy Tro*

janowski opuści! salę sądową obarczony wy*
rokiem, opiewającym na półtora roku ciężkie*
go więzienia oraz utratę praw obywatelski-ch
przez przeciąg la-t 5.

Plenarne Zebranie
Członków Związku

- Leg'ionistów Polskich
Oddział w BydgosascjRy

Odbędzie się dnia 3 stycznia I93Z r. o

godz. u w iokalu przy ul. Jagiellońskiej 5
pok. 3 0 z następującym porządkiem obrad:
1 . Zagajenie.
2 . odczytanie protokółu z poprzedniego

zebrania.
3 . sprawozdanie z działalności Zarządu,
4 . sprawozdanie z Walnego Zjazdu De*

legatów.
5. urządzenie oplatką.
6 . wolne wnioski.

Obecność wszystKish *bow!ąrl5*w *.

Nociplwcslrowa
Zwy-czaj nie tyl-e , polski ile zapożyczony,

każe kalendarzowe przesilenie czasu, dogasa*
nie starego i narodziny Nowego Roku obcho-'
dzić ,,tradycyjnie" tj. z możliwie największym
,,nakładem" wesołości, radości, beztr'oski i sza

leństwa, upodabniać się mężom statecznym i

poważnym, niewiastom cnym i poważanym,
ludziskom wszelakiego wieku, płci, tempera
mentu, maści i dykasteryj społecznych -— do

rozpasanyoh dzieci, wyczyniać nieprzysfojń.
zgoła fc-rewerje, po-cząwszy o d wiwatowy-ci
strzałów na u licy aż do zamiraczania alkohf

łem głów ś główek, malowniczo udekorowa*

ny-eh różnokolo-roweM faramuszkąmi papiero-
wemi.

Takąż już moc ma owa noc przełomowi
iż masowej tej, na szczęście krótkotrwalfl.

psychozie ulegają zarówno choleryk i sańgwi
nik, jak i flcgm atyk i meląncho-lik.: W czlowić
ku tkw i podświadomie ciąg do niemowlęctwu
psychi-cznego, wzbie--ra w nim i tężeje jako sta:;

po-tencjonalny jako-wyś instyin-kt. pierwo-tny, ov

gasty-oz-ny, ja-ko o bjaw p-ewnego ro-dzaj-u pra*
wa biogonctyczncgo jaźni na opak, któ ry w

sporadycznych odstępach czasu a ju ż musowo

no-cą sylwestrową zryw a wszelkie wędzi-dł-a
wychowania, konwenansu, opanowania, zrów-.

ncfważenia. taktu i innych tym podobnych
przywar dobrego tonu - by. użyć paradoksu
Osk-ara W ilde'a — wyzwala się niepowstrzy
maną law-ą imp-ulsywności. Ogarnia nas wów-'
czas m-niej lu-b więcej rozkoszna pu-stota, sla-

k-jemy w m-niej lub więcej wytw orny sposób,
zatra-camy tak zw-aną formę na rzecz powa
bnego' bez-k-ształtu odru-chowości ku uciesze je*
d-nyc-h ba-rdziej wyrozumiałych, a smutnym re
fleksjom zagorzały-ch rygorystów konwencjo
nalnej fo-rmy. Wprawdzie pow'iedział swego
czasu Kornel Makuszyński, iż gdy Pa-n Bóg
chce kogo srodze ukarać, odbiera mu rozum. i.

tak rasowemu pi-sarzowi wierzyć należy jednak
tym razem nie miał zupełnej racji, bowiem
niema nic bar-dziej 'zachwycającego nad chw'i'
lowe przyciem-nienia rozumu, chwilowe d-ekla
so-wanie się wzorowości.

Że tak jest, o tem snadnie, mógł się prze*
konać każdy, kto wczorajszą noc spędził poza
domem. Bydgos-zcz b aw iła się mthichnó

ja k za do-bry-ch starych czasów', Jciede

to lu-dzie jesz-c-ze śmiać się umieli, a twarze

k ra s ił stale u-śmiech pogody, zadowolenia i o tu

chy, kiedy to nie zaprzątywano so-bie czere*

pów zagadnieniami ekonomieZtictńł, kryzysem,
bezrobociem, protesto-wanemi wekslami i in*

nemł nieprzyzwoitościami. Oneg-dajsza noc

była niejako hicidum i.ntervallum w s-kw'aśnia-

ł-ej mełanchołji codziennej, szarzyzny. Kryzy*
sowa jędza i kurna — t-roska, przegnane ka*
du-ceuszem imć księcia Karnawału, poakrywały
się gdzieś po norach, zaw'ist-nie śledząc epej*
tańcze %wesele swych ofiar. N ie ważyły się je*
dnak na u'li-ce, którem i przewalały się tltsmy.
w'iwatujące, roząpiewaae i wy-krzykujące raz

po raz nie-arty'kułowa-ne dźw-ięki, ,,wzmaonia-.
n-e'* od czasu do czasu strzałami rewołwero*
wemi. Jed-nym nawet z owy-ch sylwostrcfwy-ch
strzelców, szalejącym na ul. Gdańskiej ku

przerażeniu przechodniów, ponoś instruktorem

cywilnej Szkoły Pilotów zająć się musiała ż-an*

darmerja wojskowa. Kilku innych rewolwero

wiczów, wybijają-cych kulami dziury w niebie,
zrnityg-owała p-olicja, która nocy sylwestrowej
nie narzek-ała na bezrobocie, jako iż bijatyki i

wódeczności z-rodzone należą j-u-ż do ustalo
nego tradycją programu ,,noworocznego" Pryir
pod tym względem wiódł klub sportowy
,,A-storja", którego czlonko-wie i sympatycy w

czasie zabawy sylwestrowej w sali Wioherta

nie omieszkali wyzyskać żadnej sposobności,
by po-pisać się s-wą tężyzną i sprawnością w

w-zajemnem boksow-aniu się. Policja stalą cał
kowicie na w'ysokości swych zadań, czego do*

wodem przepełnienie aresztów świętują-oyfń
zawadjakami.

yto , f*B4B*j|i**es2c

O (en, co nfwolGleisze, słAw Kilkoro

1 tycia Kola BBWR. w raiasfeczku

Przesadna eiefSaatela -

ie pp%jSaea-
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i i n i? Przez osobisty zakup w pierwszorzędnych fabrykach jest mi możliwe służyć mojej Szanownej
Klienteli gatunkami pierwskej jakości po nader k o r z y s t n y c h m' ui ............... im ............. .....
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KREDYTU UDZIELAM
zh eeyguatą Spółdzielni Kredyt

bez wpłaty I

PŁASZCZE; Damski% WasHie, Dziecince

UBRANIA, SWI1RY, TRYKOTAŻE
Bielizno Damską, Moską, Dziecięcą.

SKŁAD BŁAWATÓW 1 KONFEKCJI

WOJCIECH MlKOŁAJCZYK

MATERIAŁY; jedwab, wełniane, bawet.
GALANTERIA: rękawiczki, pończochy,

skarpetki, *s*7
Kołdry, Pledy, Firany, Obrwsy, PłDtnall

GDYNIA, śiw..Ja/ sita wis a wis Grand (afe - fal. 1559.

KREDYTU UDZIELAM
za ą*ygnątą Spółdzielni Kredyt

Bez wpłaty I:

Ssczęśliwego

Nowego Roku
I życzy swoim Szanownym Gościom, Odbiorcom
1 i Sympatykom 8oo

R. Stensel
CUKIERNIA i PIEKARNIA w BYDGOSZCZY

S ioyn

I CUK

ifO*eeoeaoow

Szanownym moim Odbiorcom, Przyjacielom
i Życzliwym tyczę szczęśliwego 802

Nowego Roku
Stanisław Nagel

HURTOWNIA TYTONIOWA
BYDGOSZCZ, Długa 76 narożu'k pod Blankami.

Włzyatkiro Swoim, Szanownym Klientom życzy
zdrowego i pomyślnego

Nowego Roku!
: Pomorska zl,

Idsef Bsdak
mistrz rzeźnicki
BYDGOSZCZ

Telefon 1548.

' Śniadeckich 41 .

798

PARCELE
budowlane o różnej wielkości ~ pięknie
położone pod budowę domów mieszkał*

nyeh i w ill oraz ogródków działkowych

sprzedaje sią przy ul, Toruńskiej
tanio i bardzo korzystnie.

Bliższe szczegóły i.- plan parcelacji do
wglądu oraz zapisy aa kupno w 739

Dyrekcji ,,Lloydu Bydgoskiego**
Bydgoszcz, ul, Drodzka 17. mm

WYSTAWA
artysłycinych raeanych prac kplilei

więzienie w Fordonie

duwanow. killmOw, Iirancic.
silor, serwetek i obrusAw

Olwatła do 6 stycznia od gods, 1-88-1*1

w Gdyoi, przy ul. Kołłątaja.

HTifHMM liii
IBKiBHIHi. h*l- 6 mm łjar*d.
e lttin ilitt rys-) strzsląiifty t'.

matalowyeh naboi do e*!u. Pa.
tent fłr. 329?. Bez pozwolenia.
Cena tylko zł, 12.-- (ram. 33). -

160 nabSl mosiężnych alarmowych zt.3 ,
- Futerał skórkowy

|,SS. 1.J0. 3,20 S rf. Wysyłamy ca zaliczeniem pocitowem,
Koszt* erzwyłki plaęi kupujący. 894

d/Tow.siMONTRi” Warssawa Sienna 87/DP.
Firma agzyzt.od roku 1900

_______

aat'KiEnanasansisnsiaiESiEsia
Wszystkim swoim Sz. Klientom życzy zdrowego i pomyślnego ^

Nowego Roku
Józef Hiusfer

wt. Stanisław NSusior

lian.kl oaki i kaszy, fawarykaleijalsa j deiiatisj
Masłowe 6 Bydgoszcz Mostowa 6

Telefon, 319 i 205,

S3lS3lS3H3iSgB3H3lS3K3lS3HSl!EnESl

'

Stan,
0Wnei Klienteli n

łosiegoRok
Ja* By,

Byd30**C*' Q *,ńska

'lotnym

2SI

PRZETARG PRZYMUSOWY,' Nieruchomość po
łożoną w Z(oto rii stanowiącej gospodarstwo rolue ob
szaru 11,13.70 ha z zabudowaniami i w chwali 'uczy
nienia ^yKrmank i o przetargu zapisana w księdze grun
towej Z łotorją 9 na imię Pawła Wasilewskiego w Zło*
fo rji zostanie w drodze egzekucji dnia 6 marca 1932
o godz. 11 przedpoł, wystawioną na przetarg w niżej
oznaczonym Sądzie pokój Nr, 7.

Toruń, dnia 16 grudnia 1931 r.

5. K. 26/31 Sąd Grodzki-
o

Pianina
Jilmeso

sprzedaje, 5 gwarancją na

dogodnych warunkach

Fabryka Fortepianów

W. Jahne
BydgoEscz

Gdańska 149, teł,
.. l'iije:

drudsląds,
- Toruńska 17*1 9 .

PoinaA, Gwarna 10,

2235

8646

Trumny
wszelkiego rodzaju poleca

filow stlfi
Toruń, Szosa Chełmińska 7 0 .

44S8

ROZLEW

PRjtMOiLAKl' l;v
Ł.-.Y'ó'-i ńhiTi' .źl'i”.f

w beciiiach ibugcltiacb

fozpotząlol(ę

29 grudnia 1931r.

,T**ś wsMpysey wiedzą I '1
Że najlepsza ęSKfWOFOMY ł P(lTEFOMl' . 9 tylko t*. które
posiadają Mechanizmy oryginalne Szwajcarski* Firmy
H^.WT^r fi,N wTHOREB8,S .A -S'to Croi%
i ateqo też nrzy kił ,1* Paiefonu lub Gramofonu, zwykł*.
q.. czy elektiyczneg żydajcie aby posiadały mechanizmy

*

tą marką
3188

bw lo jest jedyne
warancja, te

W .s/ aparat przy
g min odda czy-
S . naturalny głos

1 ile będzie szu
mi*?.

U' tagas Żądajcie
tu tż* itJIEt Cjm-
m tonowych H.
TdORENSuzna-
pych S* najlepsze
WSwięcie, fiie szu
mią, nic psują
płyt. oddają czy

sty. dżwiek.

Do nabyci* we wszystkich pierwsi(erzednytb magłsynach.
Jeneralne Przedstawicielstwo n* c lą Peiską i W. m , Odefiak

-HAR MONJA-KfcKORJD"W *m w *.
r.0K**l7-0 . Telwfony346-S0 i 0.00*50 .

HOTEL

KONKURS.
Magźstrąt miaeta Bydgoszczy ogłasza konkurs

następujące dostawy dla zakładów : szpitali miejskich:
A. PIECZYWO:

chleb biały i żytni, bułki, rogaliki i szneki. Podać na
leży, rabat od c.ea każdorazowo ustalonych przez Ma
gistrat dla detalicznej sprzedaży.

Bi MIĘSO ! WYROBY MIĘSNE;
Podać najeży rabat, od cen kążdora?ow:ó - n

* i *l *
-

aych przez Magistrat, dla dMaiieznej sprzedaży.
C. TOWARY KOLONIALNE:

Podać należy najniiższe ceny sprzedaży h urtowej
W'edług ślepych cenników, któ re odebrać można za

opłatą 1 zł w Wydżiale V II Opieki Spofećznei, pekój
nr, 4.

Dostąwę ad A i B na okres 12 miesięcy, ad C ce
ny obowiązują na pół roku. Towar jak najlepszej ja
kości.

Bliższych informacy-i udzieli Wydział VIT Opieki
Społecznej w godz- od 9— 1 1 ,

Oferty należy nadsyłać w zapieczętowanych ko per
tach. z napisem: ,,Oferta na dostawę mięsa i t, p ,” do
Wydziału V II Opieki Społecznej, ul. Bernardyńska 10

pokój ar. 4 do dnia 7 stycznia 1932 godz. 12.

Magistrat zastrzega sobie prawo dowolnego wy
boru oferenta lub przydzielenia dostawy k ilku ofe
rentom.

Magistrat - Wydział VII Opieki Społecznej.
PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomości po

łożone w Łążynie, stanowiące gospodarstwo rolne *

zabudowaniami (dom. mieszkalny, stodołę i chlew), oraz

rolę o łącznym O'bszarze 15, 94,64 ha i w chwili uczy
nienia wzmianki 9 przetargu zapisana w księdze grun
towej Łążyn karta 83, 217 t 236 na imie Tomasza i
Franciszki z Wnukowskich małżonków Czajkowskich
z Łąiyna na mocy ogólne' wspólności majątkowej zo
staną w drodze egzekucji dnia 11 marca 1932 b godz. 11

przed poł. wystawiona na przetarg w niżej oznaczo
nym Sądzie pokój Nr. 7,

Toruń, dnia 19 grudnia 1931 r.

5K.54,55i56/31 Sad Grodzki.
21

NaprzcciwNo dworca g*tbwn*go
IcL 250-51 ii 203*00 -

CONTINENTAL
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Rwełrto 100lOfsb

Łazienki, mitinaca woda
lefieiwnH w pokojach GDAŃSK



Prosię dokładnie rwalafi na napis
SzAum

1 iadnef Innef nie fctipowac.

Kawa Mach% ała lawne dobra.

Ceny za 125 gr. w oryginalnem opakowaniu:
Tylko prawdziwa

'W fem

opak. gftpieczęfowatisai
i z nadrukowaną uea%

Dziennie pali i sprzedaje się kilka tysięcy fantów KAWY NACHTIGALA*

W przeszło 1600 sklacMs.
snoźaa nabyć

kawę Nasfetigglft

, SJ3WHĘK3WS KtHO

mmmmm

Najpotężniejsze dzieło filmowe doby. obecnej
,,-fJłAGSDJA AMERYK AŚKA**

Reśyserja JÓZEFA STERNBERGfi, twórcy ,,M *rokko" f ,,X 27*

Pg. powieści Sterntseroa.
W roiach otóiMiych, SILVm SIDSiEY i PHiLIPSHOLMESDZIŚ i dni następne Dziś i dni następne

PRZETARG PRZYMUSOWY Nieruchomość po
łożona w Podgórzu przy id. Kościuszkowskiej ar. 81,
składająca się z domu mieszkalnego z oberżą, dom'u
gospodarczego, wozowni i kręgielni oraz ogrodu o po
wierzchni 50,11 ar. o rocznej wartości użytkowej bu
dynków 1503 nik. i w chwili uczynienia wzm ianki o

przetargu zapisana w księdze gruntowej Podgórz karta
173 na imię Jana Wiśniewskiego kupca w Toruniu o-

becoie nieznanego z miejsca pobytu zostanie w dro
dze egzekucyi dnia 23 marca 1932 o godz, 11 przedpol.
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie
pokój Nr. 7 . . |.

Toruń, dnia, 16 grudnia 1931 r.

5 K. 48/31 Sąd Grodzki.

Licsiacla.
Dnaa. 14 stycznia 1932 o godz, 10 na terenie EtS'

pu Urzędu Emigracyjnego w Wejherowie sprzedawa
ny będzie w drodze przetargu ustnego szmelc żelazny
około 3000 kg, stare beczki około 50 set., ta rki ad

marmelady uraz około 40 ctr aięmłóoopego żyta wraz

ze słomą. 14543

W rejestrze handlowym wpisano
tańsze Źródło Obuwia Herman Nieder

wy: finnie Naj*
'oruń Firma wy-

AeeM atriclani
^daśls8cf dr, Iriitp is i 10.

tuż p rzy ratuszu gdańskim (a8 57

Toruń, 16 czerwca 1931 r.
PRZETARG PRZYMUSOWY, Nieruchomość pofo-

żofia w Toruniu przy' ul. Lubickiej 3 2 składająca się
t domu mieszkalnego z przybudowa'niem, spichlerza
staiai o rocznej wartości użytkowej budynków 1425

mk. i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu za
pisana , w 'księdze grantowej Toruń Nowe Jakóbskie
Przedm-ieście k.' 4 na imię Stanisława Strzeleckiego
kapea w Toruniu, zostanie w drodze postępowania
egzekucyjnego dnia 6 kwietnia 1932 o godz. 11 przed
po!, wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Są
dzie pokói Nr, 7.

Toruń, dnia 16 grudnia 1931 r,
5 K. 50/31 Sąd Grodzki,

Sąd Grodzki,

W tutejszym rejestrze han'ćHawym p rzy firmie' ,,A-
tra

"

Przemysł Chemiczny Spółka Akcyjna w Torunia
wpisano, że Zo fii Ewertównej udzielono'; łącznej pro-'
k u ry z jednym z członków zarządu.

Toruń, dnia 9 grudnia 1931 r... .

Sąd Grodzki

PRZETARG PRZYMUSO'WY, Nieruchomość po
łożona w Zieleńcu w obrębie gminy Nieszawka, skła
dająca się z ogrodu, r o li, łąk i i lasu łącznego obszaru

1.37,67 ha oraz stodoły i w chwili uczynienia wzmian
k i o przetargu zapisana w księdze gruntowej Zieleniec
karta 1 oa imię Tadeusza Bagińskiego i żony Heleny
z Biławów z Rudaku do równych części zostanie w

drodze egzekucji dnia 9 marca 1932 o godz. 11 przed
południem wystawioną na przetarg w niżej oznaczo
nym Sądzie pokój Nr. 7 odnośnie do idealnej części
Tadeusza Bagińskiego.

Toruń, dnia 16 grudnia 1931 r.

5 K. 25/31 Sąd Grodzki,

Pod uwagę
P, T.

lM ik iv Psńsfwewydi
Wojskowymifl

Stosując się do wymogów
obecnej chwili aby dać
możność wszystkim sfe?
rom pomimo redukcji,
obniżenia pensji i t d.
zaopatrzyć się we futra,
obniżyliśmy nasze ceny
do niebywale niskiego

poziomu:
Naprz.
SKfiiki 08 obsaif po 2JD it.
skusił? iriwiziwe pi 1 1 1(,
spsdy waliki-oposjpsH z l

,, prawił spss? 150 ił.

Mtskie fofra pa 150 zi.
Doiskie fBłra po 110 rł.

it.d.

Okazja!
Sprzedaję korzystnie;

szafy orzechowe, sosnowe,
kompletne sypialki, bibioj
tekę orzechową, łóżka mebl
i żelazne, stoły zwvkłe i roz?
suwane, serwis czeski za
stawę stołowąnal2osób., w i
rówki do mleka, aparaty fo
tograficzne, obrazy, aparat
do spajania, obuwie męskie,
damskie i dziecięce Rowery,
maszyny do szycia i wiele

innych rzeczy.

Sklep Okesuny
Grudziądz j m

ul. Narutowicza nr. 15

pokoju
w centrum m asta, cie?
płego, z wszelkiemi wy?
godami poszukuje so.

lidny pan. Oferty dpi
Adm, ,,Dn:a Pom.” Tóf
ruń. - 4458;

W'iutejażym rejestrze' handlowym przy firmie Po*
morska Elektrownia Krajowa Gródek Spółka Akcyj
na w Toruniu, wpisane w dniu 14, 12. 31. że uchwałą
z Ania, 30 listopada 1931. zmieniono statut i uzgodnio
no z prawem o spółkach akcyjnych z dnia 23. 3. 28, r.

it3.12.1930r.
Sąd Grodzki Toruń.

W rejestrze handlowym wpisano dnia 18. 12. 31.
przy firm ie Zdrój Czerniewice Stanisław Modrzejew
ski Toruń Firma wygasła.

Sąd Grodzki Toruń.

W rejestrze handlowym wpisano w dniu 18 grudnia
1931 firmę: Zdrój Czerniewice Zakład Kąpielowy i
Wytwórnia zdrowotnej wody mineralnej Józef i W ik
to-r Modrzejewscy, ro ln icy z Czerniewic powiat Toruń.
Jawna spółka handlowa. Spółka rozpoczęła owe czyn
ności dnia I czerwca 1931. Do zastępstwa sp ółki jest
każdy sse spólntków udzielnie i samoistnie, upoważ
niony. -

Sąd Grodzki. Toruń,

TANIO!
Pończochy
damskie i dziecięce

w dobrych gatunkach

podwlóczKI
wełniane

I. Wilaiowsii i
I 11rn.il. -

28 u l Żeglarska 28

66, B i Exelmans. Paris (xvie)
Wyższa Szkoła Techniczna nau-

czająca syst. korespondencyjnym
Rok założenia 1920.

9*5usksiina* u j Kgyufcisfe
Dworcowa 9 Ich 303

Wykonujemy we własnej pra
cowni po cenach wyjątkowo
tanich wszelkie reperacje

i.przeróbki. 1718

znanej jakości poleca na do?
godnych warunkach spłaty

O. Majewski
fabr. pianin 3S1*

Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7.
Xel. : 8o3. Oferty na żądanie

(jęz, wykładowy -- polski)

Przyjmuje się zapisy kandydatów na wydziały

I. Elektrotechniczny
(dyplomy Montera, Technika : Inżyniera)

li. Intynlersko-Budowleny
(dyplomy Technika 3 Inżyniera)

Program oraz warunki przyjęcia w ysyła się
na żądanie. 7785

Pokój
umeblowany z calem łub
częściowem utrzymaniem
ewent z używalnością ku*
chni, do wynajęcia. Gru*
dziądz, ul. Groblowa 16, I I

pi. prawo. 4S43

W piątek, dnia r. I. 32

o godz. 16,tej ,

.,Plowce'* .

Kronika dramatyczna
w 4 aktach Z. Areńto?

wńcza (Ceny zniżone).

Od zt 1,800
począwszy poleca

w pierwszorzędnem
wykonaniu i w wiel

kim wyborze
FabryHa Piania Kamienice

w najgłówniejszej ulicy Byd?
goszczy (Gdańskiej) 33 mie?
szkań. Ogród, skład, mie?
szkanic wolne sprzedam pól?
darmo. Kolecki, Bydgoszcz,
Długa 5.

W piątek, dnia 1. L 3*
o godz. 2o,tej

uleli SlIMOWtt"

Koraedja w. 3 akt, A .

Grzymały ?Siedleckiego.

Bydgoua
Śniadeckich 2

Gdańska 27

Fłije Grudziądz, G-roblo*
w s 41, tidańsk.Hursdegasse
12. 9506

Miejsce spelkań dla przylełdnnli według przepisów tutejsz. Magistratu
dostarcza włącznie z zainstalowaniem

WSobotędnia2.i.33
o godz. zostej

.. Ic5b Siifliowa"
Komedja w 3 aktach Ą-
Grzymały sSiedleckiego.

SkladgW,Maciejewski wynajmę tanio. Bydgoszcz
Długa 5. Gospodarz.Zakłady Elektrotechniczne

Telefon 816 Grudziądz Mickiewicza 4

źegary do automatycznego włączenia i wy
łączeń.powyższych latarń po niskich cenach!

Prosimy zażądać kosztorysu!

ORUPZIADZ

RISC 23 Stycznia 29 - YeSef. 735

Obiady 1 3 dań 90gr. Gorące potrawy oraz na-

pole wszelkiego gatunku o każdej porze dnia.
Loka! obok przystanku tramw. 5 min. od dworca.

Kolacje*, a la carte ju t
od 59 gr. począwszy 8271

staśe,:J6zefGrzeszkewisk

Za n im Mieszkania W niedzielę dnia 3 . Ł 31;
o gedz. 1(k-tej

ionids aiem figa
,Komedją w 3 aktach
Tadeusza Łopalewskiego

Ceny zniżone.

kupisz nowe, zajdź do
,Okazjopolu** obejrzeć użv?

wane jadalnie sypialnie, po?
iedyńcze meble jak łóżKa,
stoły, szafy, lustra, rowery,
maszyny do szycia, patcfo?
ny, siodła oficerskie przepis
sówe, e!ektroluxy do odku*
rzania, futra męskie i dam?
skie jak nowe, płaszcze, ubras
nia, obuwie, powózka paro*
konna, sortownice do kaszy,
teodolit uniwersalny, opalo?
graf oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen.

,,CkazJopo6f*
Grudziądz, Plac 23 Stycznia
2.8 (dawn. nr. 141 w pod?

wteńt.

2— 6 pokojowe wynajmie
gospodarz. Bydgoszcz, Dłu*

g a 5.___________________

W tutejszym rejetsrze wpisano przy firmie Zakła
dy Przemysłowe Chemiczne Stanisław Kwinto i syno
wie Toruń w dniu 4. 11 . 31. że spółka się rozwiązała
wskutek otwarcia upadłości względem majątku spól-
nika Stanisława Kwinto wyrokiem Sądu. Okręgowego
w Warszawie na sprawy 193/31 z 29. 9. 31.

Sąd Grodzki Toruń.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek, dnia 5. 1. 32 c godz 11 sprzedawać
. ędę za gotówkę najwięcej dającemu przy uL Koś-
ciuszki 34: 12 c tr grochu, 12u puszek cukierków, 120
kg kawy palone? i 1009 paczek herbaty.

Dobr**ś*'*l komornik sądowy,

Wszelkie

W niedzielę dnia 3.1 .32
o godz. rostej
Ich S?ncrara

Komedja w 3 aktach A-

Grzymały ? Siedleckiego.

Miejsce spotkań dla prsyję*0 )sych urządzenia
LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 4 stycznia 1932 o godz. 9,30 sprzedaję w Pa
powie Toruńskiesn przy poczcie przymusowym przetar
giem za gotówkę: rower; o god? S0 w Gostkowie u

Liskowskiego, Szelesia, Micnałowskiego: 30 c tr ka rto
fli, 3 cielaki, 10 świń, konia, 20 c tr pszenicy, 30 ctr

żyta, 10 gęsi, dryl, koutpi. rafljoaparat, rower, kosiar-
*ę, 2 konie, Zbiórka licyr intów przy Bazarku.

BaHkcwiak, kom, sądowy, Rabiaśska 12.

W poniedziałek da. 4 - 1.
*

o godz. zostej
.,i*aeswcekt

Kronika dramatyezna
w 4 akt. Z . ArentowśsM

Toruń, św. Katarzyny 5

Żądajcie bezpł. cenników,
4325

MrtnmyTWTa tyktta ^ crvr"r\rrt. is

GRETA GARBÓ w swej najnowszej i najlep. kreacji p. t. l '

i Jg?Nsktcłmienie J8? m

potężna picśn miłości i poświęcenia.
Nadprogram komedia z F lip i Fiapem.

Ifkawiczki dla pań
panów i dzfeciJ.Yfnr,
kossule wierzchnia 1 krawaty w najlepszym
catunku, poleca jako —

ajstasowniejsze
jodarkl .

wiażdkowe. Ęfo

Pod GDYNIA
pfig Mac(ikolc|.imraia*2ag!óm

PARCELE
SlHIDWLANr.

800!słiwięcejjużodt. - s.. sa mz oraz parcele
rolse od 5,000 m 2 a 60 gr. ma, na dogodnych

warunkach

na iprzedai 1|
K. Knsche, Ramia Nofsl(l -



Zliczenia noworoczne na Zamku
Księże Nuncjuszu!
Głęboko odczute słowa, które Wasza. Eks

celencja tylko eo do mnie skierowała, 'wielce
mnie wzruszyły, pragnę zatem podziękować
za nie najgoręcej i wyrazić z mojej strony naj
lepsze życzenia z okazji Nowego Roku, jakio
składam dla Najdostojniejszych Monarchów i

Naczelników Państw, oraz dla Panów, którzy
Ich tu tak godnie reprezentuj%.

W rzeczy samej ta symboliczna data no
woroczna wznawia we wszystkich sercach na
dzieję, a umysły, zuużoue nieustannym w ysił
kiem i ciężką, walką, pragną widzieć w niej
zorzę lepszego jutra.

Narody pragną rzeczywiście, jak to Wasza

Ekscelencja tak wymownie podkreśliła, żyć,
pracować i rozwijać się w atmosferze pokoju i

wolności, daj Boże, aby w ysiłki, pr'zedsięwzię
te dla stworzenia zdrowych i trwałych pod
staw dla pokojowej współpracy, dążącej ku po
wszechnemu dobru, zd oła ły przezwyciężyć k r y 
zys, ja k i obecnie przechodzi świat cały, i przy
wrócić dobrobyt. Jedyny środek, mogący za
radzić złu, w idzimy w rozbrojeniu inorałnem

narodów, które wyłącznie p otrafi stworzyć
atmosferę zaufania, niezbędną dla skuteczności

W Belwederze
Warszawa, 2. 1. (Pat), W Belwederze

w dniu wczorajszym SKŁADANO NOWO
ROCZNE ŻYCZENIA P. MARSZAŁKOWI
PIŁSUDSKIEMU.

Życzenia złożyli pp. prezes Rady M'ini
strów Prystor, marszałek Sejmu dr. świtał*

skl, marszałek Senatu Haczkiewicz, kor-

Hlndenburg do narodu niemieckiego
PrezyeSentf Rzeszy o słusznych prawacit' Niemiec

wszelkich przedsięwzięć, dążących do p a c y fi
kacji świata. Przekonany, że myśl ta odpowia
da ideologj! najwyższego autorytetu moralne
go, którego Wasza Ekscelencja jest przedsta
wicielem i pewny, że przyczyni się ona do urze
czywistnienia tego ideału powszechnego poko
ju , proszę Waszą Ekscelencję o uproszenie B ło
gosławieństwa Bożego dla wysiłków lud zi do
brej woli.

Po krótkiej rozmowie a szefami misyj p.
Prezydent przyjra iw ał życzenia od duchowień
stwa wszystkich wyznań, od sądownictwa,
od podsekretarzy stanu ł dygnitarzy pań
stwowych, rektorów i senatów wyższych
uczelni, przedstawicieli wojska, z w i
ceministrem Sławoj.Składkowskim na czele,
posłów i senatorów a prezesem BBW R. pułk.
Sławkiem na czele, następnie kapitułę orderów
i członków władz municypalnych, urzędników
państwowych i przedstawicieli P olicji Państw,
przedstawicieli społeczeństwa i organizacyj
oraz od osób pragnących złożyć życzenia no
woroczne Głow'ie Państwa. Po p rzyjęciu ży
cz(eń od 'wszystkich wyżej wymienionych p.
Prezydent w otoczeniu świty udał się do swo
ich apartamentów prywatnych.

plis dyplomatyczny z nuncjuszem apostol
skim msgr. Marmaggim na czele, metropo
lita warszaws'ki fcs ,kardynał K akow ski,
metropolita prawosławny Dfoiuzy, genera-

llcja, ora z przedstawicie'le szeregu orgsjd-
zacyj społecznych,

Zgodnie z przyjętym zwyczajem p. Prezy
dent Rzplitej przyjmował żyezenia z okazji
Nowego Roku dn, 1 stycznia w Zamku królew
skim.

Od godz. 10 rano składali życzenia człon
kow ie domu cywilnego oraz wojskowego p.
Prezydenta Rzplitej.

O godz. 10,30 p. prezes Rady Ministrów

Prystor w otoczeniu rządu udał się do Zamku

i został przyjęty przez p. Prezydenta. Wkrót
ce-potem'p... Prezydent w otoczeniu członków

rządu kanćelarji cywilnej, gabinetu wojskowe
go i protokółu dyplomatycznego udał się do

kaplicy zamkowej, gdzie ks. kapelan Bojanek
Odprawił mszę św. Po zakończeniu ceremonji
religijnej p. Prezydent Rzplitej udał się do
sali marmurowej. W tym czasie przez świeżo
odnowione i bogato przybrane arrasami schody
senatorskie i galerję, prowadzącą do nich do

sali Batorego przybywali na Zamek: J. E . ks.

ka(rdynał Kafeowski, marszałko'wie Sejmu i Se
natu, dygnitarze państwowi oraz korpus dy
plomatyczny — w mundurach galowych. Od
dział kompanji zamkowej oddawał honory woj
skowe. P. Prezydent Rzplitej przyjął kolejno
w sali marmurowej na osobnych audjencjach
J. E . ks. kardynała Rakowskiego, marszałka

Sejmu i Senatu, prezesa N IK. dr. Krzemiń
skiego, pierwszego prezesa Sądu Najwyższego
Supińskiego i pierwszego prezesa Najwyższe
go Trybunału Adm. Różyckiego.

O godz. 12,30 poprzedzany przez dyrektora
protokółu w towarzystwie prezesa Rady M ini
strów i ministra spraw zagrań, w otoczeniu

członków kancelarji cywilnej i domu wojsko
wego p. Prezydent wasedł do sali rycerskiej,
gdzie był zgromadzony cały korpus dyploma
tyczny z msgr. Marmaggi, który wygłosił prze
mówienie w języku francuskim. -

MOWA NUNCJUSZA APOSTOLSKIEGO.

Panie Prezydencie!
Stajemy znowu, Bogu dzięki, na progu No

wego Roku,, my, członkowie Korpusu Dyplo
matycznego, którego uczuć mam zaszczyt być
tu ta j wyrazicielem, aby złożyć Waszej Eksce
lencji nasze najlepsze życzenia i wyrazy sza-

zunku, zarówno w imieniu Monarchów i Na
czelników Państw, których reprezentujemy,
jak i w nuszem własncm imieniu.

Nowy Rok zapowiada olbrzymią i żywą
działalność państw, usiłujących zorganizować,
o ile to jest możliwe, w sposób bardziej dosko
nały powszechne panowanie pokoju. Mamy
nadzieję, że Opatrzność raczy prz yjść z pomo
cą dobrej w oli i uczciwym wysiłkom człowieka,
w dusży którego żyje i promienieje zawsze

obraz Boży ładu, harmonji i dobroci. Narody
chcą żyć, pracować, nawet miłować się wza
jemnie; czują więcej niż kiedykolwiek, że po
trzebują jedne drugich i nic innego nie pra.
gną, ja k po bratersku uścisnąć sobie dłonie,
w imię Boże i w imię ludzkości.

Takie są też bezwątpienia Pańskie uczucia,
Panie Prezydencie, i ta k ie dążenia Pańskiego
wielkiego Narodu, który z natury swej jest
skłonny do pracy na reecz pokoju, do postępu,
do szlachetnej dobroci w pojęciu boskiem i

ludzkiem. W '

tern stałem przeświadczeniu,
Ekscelencjo, zwracają się do Pana me życze
nia, życzenia zdrowia i osobistego szczęścia,
życzenia dla Pańskiego Dostojnego Rządu oraz

dla całego szlachetnego N arodu Polskiego, ży
czenia największej pomyślności."

PRZEMÓWIENIE PANA PREZYDENTA.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej odpowie
dział następujące:

Ł dzlenn hlcm w tęłtu
na samociiód Prezgdeufa
Paryż, 2 , 1. (Pat). Aresztowano tu oso

hnika przypuszczalnie umysłowo chorego,
który wymachując dziennikiem, trzymanym
w ręce, rzucił się hu automobilowi, któ
rym jechał prezydent Doumer, udający się
iz pałacu Elizejskiego do 6eoatu.

Z okazji Nowego Roku prezydent Hinden-

burg wygłosił w noc sylwestrową przed mikro
fonem radiostacji berlińskiej przemówienie do
n arodu niemieckiego.

,,Z ty tu łu mego urzędu prezydenta Rzeszy,
ja k również i podeszłego wieku, któ ry daje mi

możność być świadkiem stosunkowo długiego
okresu dziejów Niemiec, uważam się za upraw
nionego, aby u krosu tego roku, pełnego donio
słych wydarzeń, skierować do was k ilka szcze-

rj'ch słów, mających wam pomóc w znoszeniu

obecnej niedoli. Uświadamiam sobie w pełni, ja k

wielkie są ofiary, których żąda się od każdego
z nas, abyśmy mogli podjąć próbę przezwycię
żenia' obecnego ciężkiego kryzysu własnemi sila
mi. Naród niemiecki zasługuje na słowa szcze
rej podzięki i pełnego uznania za okazaną ofiar
ność i cierpliwość, z jaką znosił dotychczas
wszystkie cierpienia i ciężary, zdając sobie spra
wę z twardej konieczności. Rozmiary: naszych
ofiar uprawniają nas do jednoczesnego żądania

Wiedeń, 2 . x. (PAT.) . ,,Neue Freie
Presse'* donosi z Bukaresztu, że onegdaj
nadeszła tu nota rządu sowieckiego, wy 
rażająca życzenie rozpoczęcia rokowań co

do zawarcia rumuńsko-sowieckiego ukła
du o nieagresji. Rząd rumuński zapropo-

Bombaj, 2 , 1. (Pat). Gandłu przesiał do
wi'cekróla depeszę, donoszącą, że wprowa
dzone zostało zarządzenie rozpoczęcia bier

nego oporu, jednakże jeżeli wicekról uwa
ża. za wskazane odbyć z nim konferencję,
akcja biernego oporu może zcsstać zawie

szona w tej nadzieji, że konferencja z wice-

od zagranicy, aby nie przeciwstawiano się nasze
mu uzdrowieniu, domagając się od nas niemożli
w'ych świadczeń. Również w sprawie rozbrojenia
nio można, odmawiać Niemcom przysługujących,
im słusznych praw. Nasze pretensje do równego
bezpieczeństwa są ta k jasne, że nie mogą być
zakwestionowane.

Ręka w rękę i bez trwogi wyjdziemy na spot
kanie przyszłości i brzemiennych w tro sk i decy
z ji. Niech nic ulegamy małoduszności, ale niech

każdy zachowa niewzruszoną wiarę w przyszłość
ojczyzny. Bóg, któ ry niejednokrotnie ratował
rr ciężkiej niedoli, nie opuści nas i obecnie.''

Mowa prezydenta Hindenburga transmito
wana była ppzez wszystkie stacje niemieckie
i austrjackie. Podawały ją również 200 stac-yj
amerykańskich.

Oprócz tego przemów'ienia .prez. Rindon -

burg wydał specjalny rozkaz do armji i floty,
wzywający do w ytrwałej służby niemieckim
ideałom żołnierskim.

n.ował Rygę lub Paryż jako miejsce pro
wadzenia rokowań. Rząd sowiecki nic

zgłosił poważnych zastrzeżeń przeciwko
Rydze. Rokowania miałyby się rozpocząć
jużdn.15b.m.

'królem może doprowadzić do zanćechania

akcj'i. Pian, z jakim wystąpi! kongres prze
widuje energiczny bojkot towarów brytyj
skich, po'wstrzymanie się od płacenia po
datków i nie dawanie posłuchu specjal(nym
rozporządzeniom rządu.

Przyfccia 1 andfcncic
ap.WoiewodyPomortklcge

W czwartek, da. 81 grudnia 1931 r. przyjął
XX Wojewoda Pomorski aa audiencji delegacjo
zarządu okręgowego związku nauczycielstwa pol
skiego w osobach pp. Ciomborowskiego i O ieS li-

kowskiego z Torunia oraz odbył konferencje %

p. kuratorem Okręgu Szkolnego dr. Pollafcleju,
ks. Pranciszkiem Zyndą — sekretarzem general
nym katolickiego związku młodzieży polskiej i

p. meeenasem KolasUłsklm z Grudziądza w spra
wach Kasy parcelacyjno-osadniczej. Pozatem

przyjął p. Wojewoda szereg wizyt.

Turnlci bokctowy
w Katowicach

Hanaia-Poisiia SrtlNiemen-
Romonla2.3

Katowice, 2. 1, (Pat), W drugim mię
dzynarodowym turnieju hokejowym roze
grany został mecz hokejowy między dru
żyną kanadyjską a zespołem kombinowa
nym polsko - austriackim z wynikiem 5:0
w tercjach 1:0, 2:0, 2:0,

Mecz ten był właściwie powtórzeniem
meczą hokejowego Poiska-Kanada, albo
wiem drużyna austriacka wystawiła tylko
dwóch graczy i jednego rezerwowego.

Drużyna polska odznaczała sią wielką
aktywnością w ataku, Niebezpieczne sy
tuacje dla Kanady zawsze li(kwidowała pe
wnie obrona kanadyjska, Drużyna kana
dyjska wykorzystywała w 100 proc, w szy
stkie dogodne dla siebie sytuacje.

Drugi mecz, rozegrany wczoraj między
reprezentacją Romtmjl i drużyną niemiec
ką przyniósł zwycięstwo Niemcom w sto
sunku 3:0, (0:0, 3i0, Od))*

WZaltoiiancntiilróiirawalA
mistrzostwa narciarskie

Zakopane, 2. I . (Pat), We czwartek-

dnia 31 grudnia ub. soku odbył się w Żako
panem narciarski bieg sztafetowy o atfsłrao

stwo Polski i pufear przechod(ni kapitana
sportu polskiego Związku Narciarskiego P t

ohera, Warunki atmosferyczne i terenowa

po świeżo spadłym śniegu dobre.

Na start przybyło 20 sztafet po S zawo
dników w każdej. Bieg ukończyło 17 sza
let, Długość trasy 5X10 km.

Pierwsze miejsce 1 tytuł mistrza Pot'
skJ zdobyła sztafeta sekcji nariciarskM

Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego ar. i

w składzie Folankowy, Br, Czech, K , Szo
stak, Berych, Skupień, Czas zwycięskiej dnu

żytry 4 godz, 1.4 ntin, 32 sek, Najlepsze in
dywidualne wyniki osiągnęli pierwszy Ma
rusarz 48 mim, 14 sek,, drugie miejsce Sku
pień 48,43 i trzecia Br. Czech 49,14 sek

Tragiczne żalicie
wnocsuiwesirowo

Kalisz, 2, 1. (Pat), W noc sylwestrową
w t, 2w. Białym Barze przy ul Marsz, Pił

s,niskiego wydarzyło się tragiczne zajście,
zakończone śmiercią właściciela Baru, O

kolo godz. 2 w rrocy do Baru weszło kilku

studentów wyższych uczelni warszawskich

i zajęli miejsce przy stoliku. Po kilku go
dzinach studenci poprosili o rachunek. Do

zapłacenia zabrakło im pewnej sumy, za
proponow-ali więc gospodarzowi lokalu Ja

nowi Robakowi, aby część rachunku spro-
longował. Robak nie zgodził się. Podczas

wynikłej kłótni Robak uderzył jednego ze

studentów Bolesława Owoca, który schwy
cił nóż i zadał Robakowi cios w oko. Ro
bak zmarł,

Samoiiógsfwoofłccra na Rtalm
suiwewtrowum

Częstochowa, 2 . 1, (Pat), W ubiegłą
noc sylwestrową zdarzył się niezwykle tra
giczny wypadek. Podporucznik z 4 puł'ku
artl, ciężkiej Tadeusz Szczepanik o godz, 3

w nocy w hoEu hotelu Polonja, gdzie odby
wał się bal akademicki wystrzałem z re
wolweru w usta pozbawił się życia.

mlltm. na stroni* 7-ftmowei . . 0,25 zł
w tłksfe na pierwszej strołiie.................... ....... 1.50 *t
na drugiej l trzeciej stronie łzł- wteksie... ....0.60z'
Drobna z* słowo 13 gr. pierwsze słowo podwójnie,
Ol* poszukujących pracy t nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Z* ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20j; nadw-yżki
W Gdańsku za wiersze ra/m na stronie 7 -lam owej............................. 15 fen.
,, Ł .......................................... 4, , 50 fen
Drobna za słowo 5 fen, - tytułowa .... 10ie n

Prsy aądowere Ściąganiu uależnoici rabat upada. Ola wszalklch spraw
spornych właSciwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisan.
m iajsc* ogłoszenie administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Waciaw Górnicki w 'loruaiu. Byd'iosku 37

Ret(, odpowiedzialny na Rvdaver.ce Józef DobrostatlsU Kortowa 6
Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M . Gdańska Wt. Cieszyński,

Gdańsk, Siadtgrcben 6

Redaktor odpowteaz. na Gdynie Henryk Tetzleff, Gdynia, Grabówek
Redaktor odpowiedzialny na lnavrac,aw . Józef Dąbrowski

Inowrocław ui. Poznańska 45
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stanach, Geobtswa 0

Za ogłoszenia odpowiada administracja
yydawnietwtu ,,Dzień Pomorski", . Dzteń Bydgoski," ..Gazeta Korska' ,

,,Dzień Grudziądzki". ,,Dzieli Kaszubski",
,,Dzieli Kutawski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rotniczef S. A,
iw Toruniu

mm

abonament młeeięcsnywynosi
w ekspedycji miejscowych ajencjach .... ...... .3- zł
z odnoszeniem dó domu w Toruniu *

- 3.40 pł
,rzez pocztg z odnoszeniem ........................ S.36 zł

pod o p a s k a ...................................................................................... ..... 4.50 Xł
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca ..... 2.30 z!
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zsarariieą 4 gd . . 7 .

- zł
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
V RENUWERflTR ,,DN!fi KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admini
stracji 2.70 z! - na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 0,J7 łi

m iesięcznie 3,09 z!

— ..........i-namu-n iIIillliunn-winni ------- -

Rokowania Rumunii zSowieiami
o nieagresję

rozpotzoą sic w Itnaze fu?,w ooiowlc ftiic%iaia

i M'ai' niw( i mmmmmmmm mm i - -

Przed wybuchem wofny anRlo-
hinduskie)

Ostre zarządzenia Oasidhiego


